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ZPRÁVY Z RADNICE

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
společně vstupujeme do léta. Je to moje nejmilejší roční 
období. Začátek léta bude v Bíteši bohatý a pestrý na 
kulturní a společenské akce. Ve středové části náměstí 
se na měsíc opět zabydlí kryté pódium. Téměř každý 
červnový víkend se máte na co těšit. Zahájíme akcí  
„Na kole dětem“ spojenou s dětským odpolednem  
a cyklistickými závody pro děti. Následovat bude 
„Mladé Bítešsko“, Bítešská pouť a festival amatérských 
divadel. Také se můžete těšit na pohádkový les.

Interiéry přístavby kulturního domu získávají fi-
nální podobu. Jsou hotové omítky, probíhají obkladač-
ské práce, je namontován výtah. Pracovníci Klubu kultury a kulturního domu se věnují 
čištění nástěnek ve městě. Všimli jste si, jak prokoukly?

Počátkem května jsem se zúčastnila povinného školení, které pro starosty obcí připra-
vují pracovníci hasičského záchranného sboru. Vůbec mě nenapadlo, že se mi nově nabyté 
znalosti budou hodit tak brzy. V Bíteši hořelo a vyhořel jeden z městských bytů. Musím 
pochválit členy všech složek záchranného systému, kteří u požáru zasahovali. Jejich pro-
fesionální a zároveň lidský přístup byl obdivuhodný. Také děkuji vám všem, kteří jste se 
jakýmkoli způsobem podíleli na pomoci pro rodinu, která přišla o všechno.

V souvislosti s touto nešťastnou událostí bych vás všechny chtěla upozornit,  
abyste si zkontrolovali a případně zaktualizovali pojistné smlouvy na domy,  
byty a domácnosti. V dnešní době si lze založit pojistku on-line i porovnávat ceny 
různých společností. Jedná se o poměrně malé částky v porovnání s tím, jakou službu 
udělají, když začnou řádit nebezpečné živly.

Tento článek píšu ve vlaku, cestou z Prahy, kde jsem se zúčastnila konference na Mi-
nisterstvu pro místní rozvoj. Vlakem jedu po několika letech. Schválně jsem se rozhodla 
pro cestu po železnici. Chtěla jsem si připomenout, jaké to je cestovat po dráze, a zjistit,  
kolik se toho změnilo od mých studentských let, kdy jsem dojížděla vlakem do Brna.  
Ne nadarmo nese rychlík označení Vysočina. Projíždíme krásnou krajinou Posázaví. Je vi-
dět, jak se řeka zvětšuje a na jejím břehu jsem zahlédla volavku. Vlak je pohodlný, čistý.  
Jedná se o rychlík, takže občas projíždí uličkou slečna s vozíkem a nabízí občerstvení.  
Na monitoru v čele vagónu průběžně vidím informace, do které stanice se právě blížíme.  
Počítač si můžu během cesty dobíjet, jízdenky jsem si koupila elektronicky. Projíždíme městy  
a vesnicemi. Některá nádraží jsou nově zrekonstruovaná, jiná na obnovu teprve čekají. 
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Všímám si, že v mnoha obcích se železniční trať stala jejich součástí. Vlak projíždí  
v blízkosti rodinných i bytových domů. Mimo obce obklopuje trať krásná příroda.  
Všímám si nově budovaného mostu nad údolím za Havlíčkovým Brodem. Zkouším si 
představit, jaké to jednou bude, jestli bude vlak projíždět kolem Bíteše. 

Berte tuto moji cestovatelskou vsuvku jako inspiraci k letnímu výletu. Přeji dětem  
i vyučujícím pěkné zakončení školního roku a nám všem krásné léto.

Markéta Lavická, starostka města

VEŘEJNÁ ZELEŇ – OHLÉDNUTÍ ZA VÝSADBAMI 
UPLYNULÉHO ROKU

Vážení občané, rádi bychom vás informovali o vý-
sadbách, kterými se podařilo obohatit městskou zeleň  
v uplynulém roce 2022.

Nejprve bych ráda zmínila náhradní výsadby stromů, 
které město Velká Bíteš realizovalo jako kompenzaci 
újmy za pokácené dřeviny v souladu s ustanovením  
§ 9 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny. Celkem bylo takto vysazeno 32 ks dřevin  
v rámci města Velká Bíteš a 11 ks ovocných stromů  
v Bezděkově u Velké Bíteše. 

Jedná se o následující dřeviny: borovice lesní, aronie, 
líska a drobné ovocné keře ve školní zahradě v Lánicích 
(celkem 14 ks), jeřáb ptačí v areálu MŠ za radnicí a další 
jeřáb u zastávky na Vlkovské ulici, javor babyka a 2 ks 
habrů ́ Frans Fontaine´ u obchodu na Vlkovské, 2 ks bříz 
Jacquemontových u kaple sv. Antonína, hloh Lavallův 
´Carierrei´ v parku a 2 ks javorů tatarských před ZŠ na 
Tišnovské, 3 ks habrů ´Fastigiata´ za zimním stadionem, 
2 ks borovic černých pod bytovými domy na Jihlavské 
ulici a 3 ks javorů babyka ´Elsrijk´ na Rajhradské ulici. 
Dále již zmíněných 11 ks ovocných stromů u hřiště  
v Bezděkově u Velké Bíteše.

Dále se městu Velká Bíteš v loňském roce podařilo re-
alizovat dva projekty díky grantovému programu Nadace 
partnerství. Příspěvek nadace byl použit na pořízení saze-
nic stromů a potřebného materiálu na výsadbu. Díky ochotě  
a pomoci mnohých z vás jsme tak společnými silami vysadili 
dalších 39 listnatých stromů (25 kusů na sídlišti U Stadionu 
a 14 kusů v nově vybudované školní zahradě v Lánicích).

Břízy himalájské (Jacquemontovy)  
u kaple sv. Antonína.  |  Foto: Archiv MěÚ

Habry 'Frans Fontaine' u obchodu na 
Vlkovské ulici.  |  Foto: Archiv MěÚ
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Celkem jsme tedy v loňském roce rozšířili veřejnou zeleň o 82 dřevin, kterým budeme  
v následujících letech poskytovat potřebnou péči pro zdravý růst a vývoj.

Michálková Blanka. referentka odboru majetkového MěÚ Velká Bíteš, správa zeleně

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ MULTIFUNKČNÍHO HŘIŠTĚ

Dne 12. 5. 2023 v pátek v 15.00 hodin proběhlo otevření multifunkčního hřiště na ulici 
U Stadionu. Hřiště bylo otevřeno slavnostním výkopem. Poté se slova ujal zastupitel  
Ing. Milan Vlček, který zhodnotil průběh realizace hřiště, popsal historii daného projektu 
od počátku a popřál více takových sportovišť městu Velká Bíteš. Na pana Vlčka navázala 
paní starostka Ing. Markéta Lavická, která všechny přítomné informovala o aktivitách, 
které město v letošním roce na hřištích pro veřejnost bude realizovat: doplnění herních 
prvků – trampolína na workoutovém hřišti; obměna houpaček na hřištích v Chobůtkách  
a ulici U Stadionu, běžná údržba – natření prvků barvou.

Následoval program formou představení jednotlivých sportovních oddílů města.  
První ukázkou byl tenisový oddíl, navázal oddíl KungFu předvedením bojových hmatů 
a chmatů včetně boje s tyčí a trojzubcem. Mladší žáci FC PBS Velká Bíteš předvedli tré-
ninkové utkání pod vedením trenéra Jana Vrby. Závěrečný prostor prezentací patřil oddílu 
JUDA, který předvedl bojové umění v zastoupení od nejmenších po největších.

Za jarního deště proběhly soutěže pro děti – kop na bránu a hod na koš pod vedením 
pana Jabůrka a Kratochvíla. Na závěr bylo hřiště předáno veřejnosti k plnému využití  
v letních měsících 8.00 – 21.00, v zimních měsících pak do 17.00. Přeji všem, ať hřiště 
slouží k uvedeným účelům – sportovní aktivity, a městu Velká Bíteš se zadaří vybudovat  
i další hřiště, sloužící plně k rozvoji sportovních aktivit veřejnosti.

František Matušina, místostarosta města

Tréninkové utkání mladších žáků FC PBS Velká Bíteš.  |  Foto: Josef Jelínek
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VÝSLEDKY VZORKŮ VODY

Upozorňujeme občany, že v průběhu dubna 2023 byly provedeny odběry vzorků vody ze 
studánky u 3. mlýna (Knollův mlýn) a vody z bývalé vodárny u Antoníčka (Kpt. Jaroše). 
Rozborem těchto vzorků bylo zjištěno, že voda z obou těchto zdrojů obsahuje koliformní 
bakterie, proto není vhodná ke konzumaci. Aktuální protokoly o rozborech jsou vyvěšeny 
u každého ze zdrojů. 

Hana Žáková, Odbor investic a rozvoje MěÚ Velká Bíteš

POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO MĚSTA

Městský úřad Velká Bíteš informuje, že se dne 12. června v 16.00 hodin koná zasedání 
Zastupitelstva města Velká Bíteš v kulturním domě ve Velké Bíteši, Vlkovská č. 482. Pro-
gram zasedání bude veřejnosti upřesněn na webových stránkách města před jeho konáním.

Město Velká Bíteš

ZVEME VÁS

Od 1. března do 15. srpna 2023
„SPOLU“ – fotografická soutěž
Fotografie v max. počtu 3 ks zasílat na email program@bitessko.com, 
uvést jméno, příjmení a telefonický kontakt. 
Vyhlášení výsledků se uskuteční v září v rámci Tradičních bítešských hodů. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Pátek 2. června 2023 od 8.00 do 12.00 hodin
BÍTEŠSKÝ DĚTSKÝ DEN 
Ukázky zásahu hasičů, 
vystavená historická a současná vozidla dobrovolných a profesionálních hasičů, 
Dopravní policie ČR, Městské policie Velká Bíteš, Armády ČR, 
Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina, 
Český červený kříž Velké Meziříčí, ukázka výcviku záchranářského psa, 
ukázka sportovních oddílů TJ Spartak, skákací hrad.
Den dětí Klubu kultury od 8.30 do 12.00 hodin, TJ SPARTAK od 15.00 hodin
Prostranství před kulturním domem a velká sportovní hala TJ Spartak
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury ve spolupráci s TJ Spartak a záchran-
nými složkami
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Pátek 2. června 2023 od 16.30 hodin
NOC KOSTELŮ
Kostel sv. Jana Křtitele, Velká Bíteš
16.30 – program pro děti
18.00 – mše svatá
19.00 – večerní program /koncerty, výstava ve věži, prohlídky a další/
Bližší informace na webu: www.velkabites.farnost.cz
Organizuje: Farnost Velká Bíteš 

Neděle 4. června 2023 od 12.00 hodin
„NA KOLE DĚTEM“
Více na www.nakoledetem.cz. 
Program: 
cca 12.30 hodin – příjezd pelotonu cyklistů s Josefem Zimovčákem na náměstí, 
od 13.30 hodin koncert žáků Základní umělecké školy Velká Bíteš, 
od 14.30 do 16.00 hodin diskotéka pro děti, cyklistické závody pro děti
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Josef Zimovčák ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Středa 7. června 2023 v 17.00 hodin
JAK NA ZDRAVÉ OBOUVÁNÍ DĚTÍ
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš a Lucie Kinclová

Čtvrtek 8. června, 22. června, 13. července 2023 v 17.00 hodin
SPORTOVNÍ LÉTO PRO CELOU RODINU
Fotbal, baseball, pentaque 
Fotbalový stadion, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 13. června 2023 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Úterý 13. června 2023 od 15.00 do 18.00 hodin
DESKOVKY V KNIHOVNĚ
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš ve spolupráci se spolkem Deskové hry 
Velká Bíteš
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Úterý 13. června 2023 v 17.00 hodin
DĚTSKÁ OLYMPIÁDA
Disciplíny: hod míčkem, běh na 30 m, skok do dálky, překážková dráha, 
kop na branku, hod míčem do koše, 
kategorie: děti 3 – 4 roky, děti 5 – 6 roků, děti ZŠ 1. a 2. třída. 
Pro všechny soutěžící bude připravena medaile.
Fotbalový stadion FC Spartak, Velká Bíteš
Organizují: Informační centrum a Klub kultury Velká Bíteš a Mateřská škola U Stadionu 

Středa 14. června 2023 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Pozor změna! Opékání špekáčků na myslivecké chatě.
Organizuje: Seniorklub

Od 14. června do 16. června 2023 v 18.00 hodin
„OCHOTNICKÝ FESTIVAL“ 
Středa 14. června – „Jedno jaro v Paříži aneb Krvavá Henrietta“ – divadlo Stodola 
Čtvrtek 15. června – „Drazí pozůstalí“ – Ochotnický spolek Pozpátku z Říčan
Pátek 16. června – „Blboviny“ – Ochotnické divadlo Boskovice
Vstupné dobrovolné, divadelní představení se odehrají pouze za pěkného počasí.
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Pátek 16. června 2023 v 15.00 hodin
ZAHRADNÍ SLAVNOST
V areálu MŠ U Stadionu, zábavný program s Tetinami, pasování předškoláků, 
občerstvení zajištěno, malý dárek pro každé dítě
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu

Sobota 17. června 2023 od 7.00 hodin
ZLATÉ KOLO VYSOČINY – 20. ročník cyklovýletu
Ruda u Velkého Meziříčí, více informací na www.zlatekolovysociny.cz
Organizuje: Obec Ruda

Neděle 18. června v 15.00 hodin
MLADÉ BÍTEŠSKO
V programu vystoupí místní dětské folklorní skupiny a soubory 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš¨
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury
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Od 19. do 21. června 2023 ve výpůjční době knihovny
MORIONSKÝ TRH
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Od 20. června do 6. října 2023
JINDŘICH VILÉM HAUGWITZ (1770-1842) – OSVÍCENSKÝ ŠLECHTIC 
S POZDNĚ BAROKNÍMI RYSY – výstava
Malý výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Čtvrtek 22. června 2023 v 18.00 hodin
ŠÁTEK – součást lidového oděvu dříve i v současnosti
Městské muzeum ve Velké Bíteši, Masarykovo náměstí 5
Přednáška Silvy Smutné z etnografického pracoviště 
Muzea Vysočiny Třebíč o původu, výrobě a použití velkých tištěných 
plátěných šátků rozmanitých květinových vzorů. 
Výklad doprovodí bohatou obrazovou prezentací 
a v závěru předvede postup úvazu šátku ke slavnostnímu lidovému kroji, 
který si zájemci mohou souběžně vyzkoušet.
Organizuje:Městské muzeum ve Velké Bíteši ve spolupráci 
s Muzeem Vysočiny Třebíč, p. o.

Úterý 20. června 2023 v 19.00 hodin
SEONA MUN
Koncert laureáta Mezinárodní soutěže Leoše Janáčka
Kostel sv. Jana Křtitele, Velká Bíteš
Organizuje: Klub moravských skladatelů, asociace hudebních umělců a vědců

Sobota 24. června 2023 v 19.00 hodin
POUŤOVÁ ZÁBAVA s kapelou AIRBACK
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Neděle 25. června 2023 od 13.30 do 16.00 hodin
POUŤOVÉ ODPOLEDNE S DECHOVKOU
Vystoupí folklorní skupina BÍTEŠAN – dospělí a dechová hudba HORANÉ
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury
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PŘIPRAVUJEME

Sobota 1. července 2023 ve 20.30 hodin
LETNÍ NOC S ACCORT
Areál Kynologického klubu, U cihelny, Velká Bíteš
Organizuje: SDH Velká Bíteš

Od 23. července do 26. července 2023 od 21.30 hodin (po setmění) 
LETNÍ KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ 
Neděle 23. 7. „Princ mamánek“ – pohádka 
Pondělí 24. 7. „Střídavka“ – komedie
Úterý 25. 7. „Buď chlap“ – komedie
Středa 26. 7. „Přání k narozeninám“ – komedie
Prostranství u kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš.
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 26. srpna 2023
GULÁŠFEST
Prostranství u kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Pondělí 23. října 2023 v 19.00 hodin
4 TENOŘI A UNIGUE QUARTET – galakoncert
Vstupné: 790 Kč. Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5, Velká Bíteš
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Mamut Agency ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Úterý 21. listopadu 2023 v 19.00 hodin
„NA VÁNOCE BUDU GAY“
Hrají: Martin Zounar, Martina Randová, Filip Blažek, Denisa Nesvačilová nebo Michaela 
Dittrichová, Zdeněk Maryška
Vstupné: 550 Kč. Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5, 
Velká Bíteš
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Středa 6. prosince 2023 v 19.00 hodin
VÁNOČNÍ KONCERT DANIELA HŮLKY
Vstupné: 480 Kč, předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 Velká Bíteš.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury
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ŠKOLY

KVĚTEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

Na začátku května se děti vydaly do 
Městské knihovny Velká Bíteš, kde si 
pro ně paní knihovnice připravily zají-
mavý program s pohádkou O Červené 
karkulce. Paní knihovnice dětem po-
hádku nejprve přečetla. Děti pilně na-
slouchaly, aby na konci mohly správně 
odpovídat na otázky k pohádce. Poté 
děti plnily různé úkoly: skládaly roz-
stříhané obrázky, vyráběly loutku nebo 
pomohly Červené karkulce najít cestu 
lesem. Na závěr si děti mohly půjčit  
a prohlédnout knížky. Některé děti pů-
jdou již v září do školy, a tak se třeba budou rády do knihovny vracet, aby si knížky mohly 
i samy přečíst.

Protože se kvapem blíží konec školního roku, proběhlo ve školce fotografování třídních 
kolektivů a také předškoláků na tablo. Děti se na focení krásně oblékly a učesaly. Všem to 
moc slušelo, o čemž se bude moci přesvědčit každý, až bude tablo vystaveno na náměstí.

Vzhledem k tomu, že nám v květnu alespoň na pár dní vykouklo sluníčko, využili jsme 
jej a šli jsme si s dětmi zacvičit na fotbalový stadion. Aktivity pro nás opět připravil Víťa 
Kratochvíl s jeho pomocníky. Děti si zahrály fotbal, seznámily se s baseballem, trénovaly 
svůj postřeh při hodu míčkem. Děti mají cvičení s Víťou moc rády a vždy se na ně těší. 

Ve čtvrtek 11. května proběhl zápis 
do mateřské školy. Modrá třída se za-
plnila spoustou šikovných dětí, které se  
k nám do školky chystají. Děti si po-
hrály, seznámily se se svými možná bu-
doucími kamarády a rodiče měly mož-
nost se paní učitelek na cokoliv zeptat.

Ani v květnu nechybělo divadelní 
představení. Přijelo k nám Divadlo 
Rybyraky s pohádkou O začarovaném 
princi, ježibabě a odvážné Amálce. Děti 
zhlédly příběh, jak statečná Amálka za-
hnala ježibabu a zachránila prince. 

Sportování s Víťou.  |  Foto: Archiv MŠ

Děti ze Zelené třídy na školní zahradě.  |  Foto: Archiv MŠ
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Děti měly možnost setkat se i se skutečnou paní spisovatelkou. Paní Martina 
Haklová nám přijela představit svou prvotinu Honzíkova kniha zvířátek. Děti se 
seznámily, jak taková kniha vlastně vzniká, poslechly si kousek příběhu a vyrobily 
si záložku do knihy.

Začíná červen a s ním na nás ve školce čeká opět spousta zajímavých akcí. Oslavíme 
Den dětí, zasportujeme si s Bítešáky na dětské olympiádě, uspořádáme Zahradní slav-
nost, pojedeme na výlet, děti z tanečního kroužku Bítešánek vystoupí na Mladém Bítešsku,  
setkáme se s obyvateli Domova seniorů a obyvateli DPS při tradičním Setkání tří generací 
a na závěr se na radnici rozloučíme s předškoláky. 

Je toho hodně a my se na všechno už moc těšíme. Zároveň si přejeme, aby nám při těchto 
akcích přálo počasí a sluníčko se na nás z oblohy usmívalo. Však už se blíží léto!

Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

DUBEN A KVĚTEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE  
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Duben a květen je krásné období roku, plné vůně a už i toho vytouženého sluníčka.  
Naše děti do tohoto období vkročily plné naděje a očekávání zábavných programů, které si 
pro ně paní učitelky nachystaly. 

Ve čtvrtek 18. 4. 2023 navštívili MŠ Lánice záchranáři ZZS Vysočina. Členové zá-
chranné služby p. Pecháček a p. Pop připravili besedu, kde seznámili děti s jejich prací  
a přinesli jim na ukázku záchranářské vybavení ze sanitního vozu. Děti si mohly vyzkoušet 
resuscitaci na figuríně, poslechly si srdíčko, změřily krevní tlak a za asistence záchranáře 
si samy „natočily EKG“. Velkou radost u dětí vzbudila prohlídka záchranářské sanitky  
s vybavením. Největší ohlas mělo spuštění sirény. Celý program byl velice poutavý,  
zajímavý a připravený na profesionální úrovni. Zároveň byl přínosný a poučný nejen pro 
děti, ale i paní učitelky. Bylo to pro nás velice obohacující a byli bychom velice rádi,  
kdyby tento první krok byl vstupem k další spolupráci. 

Rádi bychom poděkovali rodičům, kteří nám přišli dne 20. 4. 2023 pomoci s úpravou 
zahrady v Lánicích po zimním období. Práce bylo opravdu dost, ale velmi dobře jsme to 
s vaším přispěním zvládli. Děkujeme! Další speciální poděkování patří našim provozním 
zaměstnankyním a jedné mamince za výborné občerstvení - dort, bábovku a jednohubky. 
Po práci přišly opravdu k chuti.

V pátek 21. 4. 2023 jsme se vydali s našimi předškoláky do Základní umělecké školy 
ve Velké Bíteši, kde si pro nás žáci hudebních oborů připravili koncert. Během chvilky 
jsme se ocitli v království, kde mají smutnou princeznu a muzikanti se jí snaží rozvese-
lit. Při různých pokusech o rozveselení smutné princezny se naši předškoláci seznámili  
s hudebními nástroji, jako jsou: saxofon, akordeon, trombón, zobcová flétna, viola, violon-
cello, klavír, kytara, basová kytara, mandolína, bicí a housle. Snažení hudebních nástrojů 
bylo úspěšné, a nakonec se podařilo naši smutnou princeznu rozveselit tak, že si s chutí 
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ráda na ně zahrála i s ostatními muzikanty. Moc děkujeme všem žákům ze Základní umě-
lecké školy ve Velké Bíteši a jejich učitelům za krásný hudební koncert.

V pondělí 24. 4. 2023 se Motýlci, Koťátka, Broučci a Sluníčka zúčastnili školního 
výletu do Planetária Brno. Zde se děti seznámily s noční oblohou, planetami a světovými 
stranami. Součástí programu byla také pohádka 3, 2, 1 – Start! Některé děti jely poprvé 
autobusem. Výlet se dětem velice líbil.

Neopomenuli jsme také oslavu svátku Dne Země. Ve všech třídách jsme si povídali  
o naší planetě Zemi a prostřednictvím prožitku si děti vyzkoušely různé badatelské a tvůrčí 
aktivity. Např. měly možnost na sáčku nalepeném na okně pozorovat koloběh vody (jak se 
z rybníka odpařuje voda do mraků a z mraků padá zpět do rybníka), roztřídily odpadky do 
správných popelnic, vymalovaly planetu Zemi, poslaly jí své vzkazy, zazpívaly si s Karol  
a Kvídem o třídění odpadků nebo s Míšou Růžičkovou o popelářích. Společně jsme přesa-
dili sazeničky rajčat do větších květináčů. Venku děti vyhledávaly kontejnery a určovaly, 
co do nich patří (našli jsme i kontejner na plechovky nebo textil, se kterým se ve třídě ne-
seznámily). Snažily jsme se uklidit bezprostřední okolí budovy školky, pozorovali čistotu 
vody v potoce, navštívily sběrnu odpadu. 

V úterý 25. 4. 2023 byl ve Včeličkách projektový den s názvem Vůně dřeva. Děti se, 
díky našemu odborníkovi na práci se dřevem panem Maškem, seznámily s různými druhy 
dřevin, s jejich důležitostí pro život člověka, a i s jejich zpracováním. Mohly si vyzkoušet 
zatloukání hřebíků, malování na dřevo a skládání stojánku na tužky. Při práci na dřevěných 
výrobcích mohly děti pozorovat pana Maška, jak používá různé nářadí a nástroje, a odnést 
si nové bohaté poznatky.

Ve čtvrtek 27. 4. 2023 měly děti z naší školičky možnost vidět dva cvičené papoušky 
rodu ARA, kteří od svých chovatelů dostali jména Aroušek a Šmudla. Nejprve se děti 
dozvěděly něco ze života papoušků,  
jak jsou staří, kolika se dožívají let,  
čím se živí nebo to, že jsou velice chytří 
tvorové. Potom jim papoušci předvedli 
různé kousky jako házení žetonů do po-
kladničky, házení balónků do malého bas-
ketbalového koše, vkládání kroužků na 
kolík, tancování, mluvení, vyšroubování 
šroubku a na závěr i jízdu na malém kole. 
Na konci se děti mohly po jednotlivých 
třídách s papoušky vyfotit.

V pátek 28. 4. 2023 se ve třídě Sluní-
ček uskutečnil projektový den s panem 
truhlářem, který začal ve třídě a pak 
pokračoval na školní zahradě. Ve třídě 
se znenadání mezi děti dostal zvláštní 
kámen z vesmíru – meteorit, když jej Sluníčka a projektový den u truhláře.  |  Foto: Archiv MŠ
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děti roztloukly kladívkem, tak v něm našly 2 semínka. Zjistily, že pochází z nějakého 
stromu. Postupně poznávaly různé jehličnaté i listnaté stromy, jejich listy či jehlice, květy,  
plody a strukturu dřeva. Poté se dozvěděly o cestě dřeva z lesa, přes pilu až do truhlář-
ské dílny. Pak jsme se přesunuli na školní zahradu, kde byla u pracovního ponku ukázka 
nářadí a náčiní z minulosti i současnosti. Děti mohly vidět při akci starou ruční vrtačku 
nebo hoblík a pak také pozorovaly práci se současným elektrickým nářadím. Nakonec se 
děti rozdělily na skupinky do pěti stanovišť - sázení semínek, frotáž dřevěných struktur,  
zatloukání hřebíků, hoblování s broušením dílců dřevěného květináče a poslední stanoviště 
bylo u pana truhláře, kde děti kompletovaly dřevěný květináč – stloukáním stran a šroubo-
váním dna. Pod dohledem si mohly vyzkoušet elektrické nářadí a jiné nástroje. 

Konec měsíce dubna se nese v duchu Pálení čarodějnic či Filipojakubské noci.  
Naši předkové věřili, že během této noci získávají moc čarodějnice, které na svém shro-
máždění (sabatu) tančí, hodují a radují se ze všeho zlého, co napáchaly. Také ve školce 
jsme se připravovali na tento lidový svátek. 

Děti z Masarykova náměstí ho oslavovaly už ve středu 26. 4. 2023. Již od rána při-
cházely v čarodějnických kostýmech a ani paní učitelky nezůstaly pozadu. V jednot-
livých třídách děti vyráběly a malovaly čarodějnice, připravovaly kouzelné lektvary,  
učily se čarovná zaklínadla a proměňovaly se ve všelijakou havěť – pavouky, netopýry,  
žáby, hady nebo krysy. Potom se všechny třídy shromáždily ve společenské místnosti,  
kde pokračoval „Rej čarodějnic“ – diskotéka s plněním různých úkolů: např. let na koštěti, 
zdolávání překážkové dráhy, tanec ve dvojicích apod. 

Čarodějnický rej probíhal i v Lánicích. Děti si jej užily jak ve třídách, tak na školní 
zahradě, kde se k nim přidaly i žáci z první třídy základní školy. Pro děti byly připra-
veny nejrůznější čarodějnické úkoly, ať to bylo vyrábění různých čarodějnic a strašidel,  

Čarodějnice v MŠ.  |  Foto: Archiv MŠ
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vymýšlení zaříkávadel, soutěžení v letu na koštěti, poznávání různých čarodějných přísad,  
nebo vaření společného lektvaru. 

Všechny čarodějné reje se vydařily a my děkujeme rodičům za krásně vyladěné kostýmy 
a občerstvení, které svým dětem připravily. Ve středu 3. 5. 2023 proběhlo focení našich 
předškoláků na tablo. Děkujeme za sponzorský dar Truhlářství a Pile Davidovi z Horních 
Radslavic, která nám poskytla materiál na výrobu tabla. Začátkem června bude tablo vysta-
vené ve výloze drogerie Nováčková na Masarykově náměstí 16. Tímto děkujeme drogerii 
za možnost vystavení tabla.

Ve dnech 9. a 10. 5. 2023 
jsme s dětmi navštívili ha-
sičskou zbrojnici. Děti měly 
možnost si prohlédnout ne-
jen hasičské auto, ale také 
celou hasičskou budovu. Se-
známily se zázemím hasičů 
a s tím, jak vypadá jejich 
pracovní den. Viděly napří-
klad, kde si hasiči předá-
vají směnu, kde svačí, cvičí,  
kde mají možnost si odpoči-
nout, kde se suší hadice i jakým způsobem se dozví o nutnosti výjezdu. Prohlédly si 
jejich vybavení a každý měl možnost zkusit si stříkat hasičskou hadicí. Hasičům za 
tuto zajímavou návštěvu moc děkujeme.

Ve středu 11. 5. 2023 proběhl zápis do obou našich mateřských škol. I v letošním roce 
přišlo k zápisu více dětí, než kolik jich můžeme do MŠ přijmout. Rodičům jsme zodpově-
děli veškeré jejich dotazy a informovali je o průběhu přijímacího řízení a všech náležitých 
lhůtách souvisejících s vyřízení jejich žádostí. Na nově přijaté děti se budeme od září těšit. 

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Dopravní výchova
Na naší škole každoročně uskutečňujeme program dopravní výchovy. Žáci čtvrtého roč-

níku se po teoretické části ve škole účastnili i praktické lekce na Dopravním hřišti ve Velkém 
Meziříčí, které obsahuje všechny prvky potřebné pro výuku a výcvik pro děti a mládež.

Součástí hřiště jsou vodorovné a svislé dopravní značky, křižovatka osazená semafory 
a imitace železničního přejezdu. Všechny tyto prvky umožňují výuku nejzákladnějších 
dopravních situací, s nimiž mohou děti přijít do styku v běžném životě. Na zapůjčených 
kolech si žáci vše vyzkoušeli pod dohledem lektorů i policistů, kteří je upozorňovali na 
dopravní přestupky. Za splnění teoretické i praktické části získaly děti průkaz cyklisty.

Berušky u hasičů.  |  Foto: Archiv MŠ
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Spolupráce se ZŠ Křoví
V dubnu nás navštívili žáci a jejich učitelé ze ZŠ Křoví, abychom společně uskutečnili 

další projektový den a tentokrát na téma Matematika nás baví. Za pomoci interaktivní 
tabule naši žáci společně s prvňáčky a druháky ze Křoví hledali daný počet rozdílů mezi 
dvěma obrázky, přiřazovali čísla k příkladu a hledali správný výsledek. Pro bystré hla-
vičky bylo připraveno matematické pexeso. Vše bylo proloženo skupinovými činnostmi. 
Na závěr si všichni zobrazili z vatových tyčinek části lidské kostry. Po příjemně stráveném 
dopoledni se již těšíme na naši brzkou návštěvu v ZŠ Křoví.
Projekt „Čím budu?“

Navzdory deštivému počasí se dne 13. dubna žáci 8. ročníku v rámci projektu  
„Čím budu?“ vydali po skupinkách do některých firem a provozoven v našem městě,  
aby zjistili informace o různých povoláních. Seznámili se s pracovními pozicemi, mnohdy 
si mohli sami něco vyzkoušet. Informace zpracovali do prezentací, které předvedli svým 
spolužákům. Děkujeme všem firmám a provozovnám za ochotu, milé přijetí a dostatek 
informací, které mohou žákům pomoci při budoucím rozhodování o své vlastní profesi.
Projekt Voda

Voda je život a její nenahraditelnost si připomínáme Světovým dnem vody již od roku 
1993 každý 22. březen. Kolem vody se v sedmých třídách točilo vše v jednom z dub-
nových týdnů. Žáci pracovali se svými třídními učitelkami na připravených pracovních 
listech, využívali nejen učebnice a dosavadní znalosti, ale také písemné podklady a infor-
mace získané díky školním tabletům. Téma vody také rozebírali v rámci učiva přírodopisu,  
dějepisu, zeměpisu a českého jazyka. Zjištěné nejzajímavější informace si žáci předali for-
mou powerpointových prezentací. Na závěr vše zhodnotili formou dotazníku, v němž se 
mimo jiné zamýšleli nad tím, jak oni sami s vodou nakládají.
Matematická soutěž Pangea

Ve středu 19. dubna proběhlo vyhlášení výsledků matematické soutěže Pangea. Soutěž 
proběhla na konci března elektronickou formou. V naší škole se zapojilo celkem 121 žáků 
4.–9. ročníku. Úkolem bylo vyřešit nelehké logické matematické úlohy. 

Nejlepšími řešiteli byli žáci: 4. ročník – Matyáš Voda, 5. ročník – Metoděj Vojtěch,  
6. ročník – Ondřej Klusák, 7. ročník – Marie Hrdličková, 8. ročník – Matyáš Uher,  
9. ročník – David Šumbera a Natálie Drlíčková. Metoděj Vojtěch postoupil do celostátního 
kola, které proběhne v Praze.
Slavkov a Mohyla míru

Žáci osmých tříd vyrazili i letos na dějepisně zaměřenou exkurzi do Slavkova a na Mo-
hylu míru. Jistě není potřeba připomínat, že cíle jsou vybrány v souladu s učivem o Napo-
leonovi a jeho vojenským tažením Moravou.

Také letos sklidila největší úspěch ozvěna na Mohyle míru. Je to rarita, s níž se hned tak 
nesetkáte, a proto ji žáci vyzkoušeli velmi poctivě. 
Den Země na ZŠ Velká Bíteš

V pátek 21. dubna proběhla celoškolní akce v rámci Dne Země. Všechny třídy se za-
pojily do aktivit, které se uskutečňovaly v přírodě. Pro některé byl připraven program 
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sestávající se např. z přírodovědné stezky připravené deváťáky pro 1.–3. třídu, šesťáci se 
seznámili s chodem sběrného dvora, sedmáci zase s principy fungování čistírny odpad-
ních vod. Některé třídy si program navrhly samy – podívaly se na zajímavá místa v regi-
onu, pomáhaly s úklidem v přírodě, poznávaly rostliny a živočichy nebo tvořily land art.  
Počasí nám přálo a všichni si odnesli spoustu zajímavých zážitků.
Okrskové kolo recitační soutěže

V úterý 25. dubna se v naší škole konalo 
okrskové kolo soutěže v recitaci. Účastníci 
soutěžili ve dvou kategoriích. Přijeli k nám 
žáci z Velkého Meziříčí (ZŠ Sokolovská), 
Křižanova, Tasova a Budišova. Soutěže se 
samozřejmě zúčastnili i žáci ZŠ Velká Bíteš. 

Porota měla těžké rozhodování,  
soutěžících bylo více než dvě desítky. 
Předneseny byly básně českých klasiků, 
ale i modernější poezie. Opomenuti nebyli 
ani zahraniční autoři. Zastoupeny byly 
také texty prozaické. Výherci obdrželi dár-
kové poukazy na knihy, dále byly uděleny dvě „ceny útěchy“ – sluchátka a značkové pero.
Za zvířaty do Zoo

Ve čtvrtek 27. dubna žáci 4.C a. 4.D navštívili Zoo Jihlava. Dívky a chlapci ze 4.C  
se zaměřili především na pozorování šelem. Pozorovali je ve výbězích, pročítali informace 
a zjištěná data zapisovali do pracovních listů. Nahlédli i do života mokřadů a zamysleli se 
nad jejich významem pro biodiverzitu a zadržování vody v krajině. Žáci ze 4.D poznávali 
a zjišťovali informace o kopytnících, jejich způsobu života i stavbě těla. Prohlédli si rohy, 
parohy i kopyta. V areálu pozorovali žirafy, zebry, lamy, tapíry a další druhy kopytníků. 

Během dopoledne získali mnoho nových poznatků i veselých zážitků při objevování 
magického světa zvířat. 
Exkurze do Osvětimi

V letošním školním roce učitelé naší zá-
kladní školy opět nabídli žákům devátých 
tříd exkurzi do polské Osvětimi a Březinky. 
Uskutečnila se v pátek 28. dubna. Po něko-
likahodinové cestě autobusem mohli žáci 
projít s průvodcem oběma tábory. Mimo 
jiné také položili kytice u popraviště  
a památníku věnovanému českým obětem 
tábora. Hezké slunečné počasí, rozkvéta-
jící pampelišky a jarně zelené stromy ne-
vyvolávaly depresivní náladu a bylo určitě 
těžké představit si, kolik utrpení, ponížení 

Okrskové kolo recitační soutěže.  |  Foto: Marcela Žáková 

Exkurze do Osvětimi.  |  Foto: Markéta Hradilová
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a strachu zde vězňové z celé Evropy zažívali. Je však třeba připomínat mladé generaci,  
co dokáže člověk hnaný nenávistí či touhou zvítězit, ovládnout a dobýt.
Případ mistra Leonarda

Ve středu 4. května navštívili čtvrťáci městskou knihovnu, kde na ně čekala čtenář-
ská dílna lektorky z Nakladatelství Thovt. Žáci pracovali s detektivní knihou „Případ pro 
mistrova žáka“. Nejprve sbírali informace o Leonardovi da Vinci. Dozvěděli se, že byl 
malířem, badatelem, vynálezcem, konstruktérem, hudebníkem i sochařem v jedné osobě. 
Přečetli si první kapitolu z knihy a následně pracovali s pracovním listem. Cílem celé lekce 
bylo porozumění textu.
Prvňáčci a mazlíčci

V pátek 5. května žáci prvních ročníků navštívili Zoo Jihlava, kde byl pro ně připraven 
výukový program o zvířatech „Mazlíčci“. Děti se dozvěděly, jak je třeba pečovat o domácí 
zvířátka – mazlíčky. Malí chovatelé dostali možnost připravit pro zvířecího kamaráda pří-
bytek dle jeho životních potřeb. Po vzdělávacím programu si děti prohlédly zoologickou 
zahradu. Společně prožitý den se všem velmi líbil.
Kameny zmizelých

V pondělí 8. května, kdy si připomínáme 
Den vítězství, proběhla na náměstí ve Velké 
Bíteši zajímavá historická pietní akce.

V blízkosti radnice byly do chodníku 
vloženy čtyři Kameny zmizelých. Podobné 
kameny najdeme v různých městech a vesni-
cích nejenom v naší republice. Připomínají, 
že v daných místech žili židovští občané,  
jejichž život násilně ukončil holokaust.

Mezi účinkujícími se neztratili ani žáci 
devátých tříd naší základní školy. Celou akci 

zahájili přednesem básně, následně představili 
jednotlivé členy rodiny Fuchsových, poslední ži-
dovské rodiny žijící ve Velké Bíteši.
Páťáci v hlavním městě 

Pátek 12. května byl dnem, kdy třídy 5.C  
a 5.D navštívily Prahu. Počasí bylo velmi pří-
jemné. Naplánovanou trasu páťáci absolvovali 
celou – petřínskou rozhlednu, bludiště i komplex 
Pražského hradu, kde kromě nádvoří a chrámu  
sv. Víta všichni sledovali výměnu hradní stráže 
doprovázenou Hudbou hradní stráže. Poté došlo 
k přesunu Královskou cestou na Karlův most  
a Staroměstské náměstí. Poslední zastávkou bylo 
Václavské náměstí. Žáci pak se svými vyučují-

Kameny zmizelých.  |  Foto: Otto Hasoň

Páťáci v hlavním městě.  |  Foto: Lea Fučíková
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cími sjeli do podzemí a metrem se přepravili na Cho-
dov, odkud se všichni ve zdraví vrátili autobusem 
zpět do Velké Bíteše.
Úspěchy Adama Brzobohatého

Adam je žák devátého ročníku. V letošním škol-
ním roce se zapojil do mnoha vědomostních soutěží, 
v nichž se mu mimořádně dařilo.

V matematické olympiádě se probojoval až do 
krajského kola, kde se stal úspěšným řešitelem.  
V okresním kole fyzikální olympiády obsadil krásné 
2. místo a zajistil si tak účast v krajském kole,  
které proběhlo 20. dubna.

Postoupil i do okresních kol olympiád z dějepisu 
a českého jazyka, v nichž dosáhl také velmi pěkných 
výsledků a zúčastnil se i dalších soutěží.

Nejenom Adam, ale i my máme radost z těchto 
úspěchů. Adamovi přejeme, aby se mu dařilo stejně dobře při studiu na střední škole.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová za kolektiv ZŠ 

LETNÍ JARMARK SE VYDAŘIL

Jménem Spolku rodičů  
a přátel školy Sadová děku-
jeme všem dětem, rodičům  
i prarodičům, kteří věnovali své 
výrobky a výpěstky k prodeji 
na školním letním jarmarku.

Děkujeme paním učitel-
kám za jejich nápady a vyrá-
bění s dětmi. Velkou zásluhu 
měli všichni, kteří pomohli  
s přípravami a prodejem.

Holky a kluci z devítky  
i z dalších tříd dokázali, že se 
o naši budoucnost nemusíme 
bát. Když je potřeba, zaberou 
a pomůžou. Díky moc.

Výborné byly stánky, které nám zajistil a zapůjčil pan Jelínek z ICKK. Tentokrát nám 
počasí nepřálo vůbec, takže jsme využili prostory vstupní haly na prvním stupni základní 
školy hned od začátku a opět se potvrdilo, že foyer není zbytečné.

Adam Brzobohatý.  |  Foto: Dagmar Kolářová

Z jarmarku.  |  Foto: Archiv školy
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Výtěžek z jarmarku pokryje větší část nákladů na dopravu jednoho ročníku autobu-
sem na exkurzi do Prahy, nebo téměř na všechny preventivní programy pro žáky na 
celý školní rok.

Mockrát děkujeme a těšíme se zase za rok.
Za spolek Ing. Markéta Lavická

ZPRÁVY ZE SOŠ JANA TIRAYE

VÝLET DO PRAHY

Na konci dubna jsme se  
s třetím ročníkem mechaniků 
vydali na dvoudenní školní 
výlet do Prahy. První den jsme 
navštívili Národní muzeum, 
ve kterém jsme si prohlédli 
jednotlivé expozice z růz-
ných oblastí, jako je historie,  
příroda, věda a kultura. Poté 
jsme zamířili na Vítkov, kde 
jsme mohli obdivovat největší 

památník slavného husitského vojevůdce Jana Žižky. Odtud se nám naskytl nádherný vý-
hled na celou Prahu. 

Večer jsme navštívili divadlo Karlín a užili si nezapomenutelné muzikálové představení 
Sestra v akci, kde v hlavní roli zazářila Lucie Bílá. Po představení jsme se prošli po Vác-
lavském náměstí a nasáli tak atmosféru večerního pražského života.

Druhý den jsme se metrem dostali na zastávku Hradčanská a odtud jsme se vydali smě-
rem na Pražský hrad. U vstupu do areálu Pražského hradu nás „přivítala“ čestná stráž,  
jejíž střídání jsme si nemohli nechat ujít. Poté jsme navštívili největší a nejvýznamnější 
pražský chrám – katedrálu svatého Víta. 

Následně jsme vyrazili na Petřín, cestou jsme si užili krásnou procházku jarními za-
hradami a vystoupali na Petřínskou rozhlednu, odkud jsme měli nádherný výhled na naše 
hlavní město.

Z Petřína jsme sjeli dolů lanovkou a prošli se po nábřeží Vltavy. Dále naše cesta pokra-
čovala přes Karlův most až na Staroměstské náměstí, kde jsme náš výlet zakončili známou 
podívanou na Pražský orloj.

Celkově byl školní výlet do Prahy velmi povedený a žáci si odvezli mnoho nových 
poznatků a zážitků. Těšíme se na další takovou akci a doufáme, že bude stejně úspěšná 
jako tato.

Alexandra Mladá, Jiří Ulman

Návštěva Prahy.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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EXKURZE NA KOZÍ FARMU A DO PIVOVARU

Protože teorie je mnohdy strohá a nezá-
živná a vidět něco na vlastní oči je daleko 
lepší i poučnější, vypravili jsme se s žáky 
učebních oborů kuchař – číšník a cukrář na 
exkurzi přímo do výroby.

Naše cesta měla dva cíle. Tím prvním byla 
kozí farma Dvůr Ratibořice. Tu od roku 1992 
spravují manželé Dobrovolní, kteří začínali  
s párem koz. Dnes na své farmě chovají přes 
800 jedinců plemene bílá krátkosrstá a zpra-
covávají jejich mléko. Z něj pak vyrábí různé 
mléčné produkty, jako jsou jogurty, kefíry,  
pomazánky, sýry atd.

Prohlídku jsme započali ve stájích, kde nás místní průvodkyně seznámila se samotným 
chovem tohoto domácího zvířete. Poté jsme zamířili do místnosti, která slouží k dojení 
koz. Ačkoli se již kozy nedojí tradičním způsobem, ale za pomocí techniky, byl to i tak pro 
nás velký zážitek. Zde se naši žáci dozvěděli, jak se vyrábí jogurty a sýry, což se jim jistě 
bude hodit k závěrečným zkouškám. Návštěvu jsme zakončili ochutnávkou zakysaných 
mléčných nápojů a kozích sýrů. Komu chutnalo, mohl si v místní prodejně nakoupit něco 
i domů, čehož jsme rádi využili.

Druhým cílem našeho výletu byl Dalešický pivovar, který mají mnozí spjatý s natáčením 
známého filmu Postřižiny podle stejnojmenné předlohy Bohumila Hrabala. Díky nové ex-
pozici jsme se vrátili v čase a seznámili se tak s tradiční výrobou piva.

Exkurze se nám i díky krásnému počasí vyvedla na jedničku s hvězdičkou. A pokud 
nevíte, kam na výlet, vřele vám obě místa doporučujeme.

 Petra Pařilová 
ŠKOLENÍ ŽÁKŮ

Dne 13. 4. 2023 proběhlo na školní provozovně 
kadeřnictví školení žáků 1. a 2. ročníku oboru Ka-
deřník. Díky němu se všichni přítomní dozvěděli  
o nových trendech v oblasti barvení a odbarvo-
vání vlasů a mohli se je naučit. Poděkování za to 
patří technoložce Petře Zámečníkové, která k nám 
ten den zavítala. V závěru školení všichni účast-
níci obdrželi certifikát o absolvování zmíněného 
kurzu. Žáci hodnotili další možnost vzdělávání 
velice kladně. 

Monika Malá, učitelka odborného výcviku

Návštěva pivovaru.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye

Školení žáků.  |  Foto: Archiv SOŠ Jana Tiraye
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KULTURA

BÍTEŠSKÝ ČARODĚJNICKÝ PODVEČER

Informační centrum a Klub kultury 
ve spolupráci s Kynologickým klubem,  
Sborem dobrovolných hasičů Velká Bíteš  
a maminkami z Mateřského centra Bíte-
šáček uspořádalo v neděli 30. dubna Bí-
tešský čarodějnický podvečer. Z důvodu 
podmáčeného terénu v areálu Kynologic-
kého klubu se akce uskutečnila u kultur-
ního domu ve Velké Bíteši. Po celý podve-
čer hrála k poslechu i tanci kapela Sprint. 
Pro děti byly připravené soutěžní stanovi-
ště, které zajistily maminky z Mateřského 
centra Bítešáček, Kynologický klub i fot-
balisti z Velké Bíteše. Za účast v soutěži 
děti sbíraly razítka a poté byly odměněny 
malou sladkostí. Byla zde i ukázka výcviku 
psů Kynologického klubu. Dětmi byl také 
plně využit nový skákací hrad. Přišlo hodně 
malých, ale i velkých čarodějnic. Odborná 
porota vybrala 5 nejlepších a ti byly odmě-
něni malou cenou. Jako „nejoriginálnější“ 
čarodějnice mezi dospělými byla oceněna 
Katka Kinclová z Mateřského centra.

Nechybělo opékání špekáčků, cukrová 
vata, živáňská pečeně, klobásky i grilovaný 
hermelín. 

Vrcholem večera bylo zapálení vatry  
s velkou čarodějnicí, kterou vytvořily a oz-

dobily maminky s dětmi v Mateřském centru Bítešáček. 
Celý den nám počasí přálo a tuto vydařenou akci navštívilo přes 600 návštěvníků. 
Velké poděkování patří maminkám z Mateřského centra Bítešášek, Sboru dobrovolných 

hasičů Velká Bíteš, Kynologickému klubu, baru U Staříka i jídelně Lunchservis za občers-
tvení a také firmě BDS spol. s r.o. za zapůjčení návěsu coby pódia pro kapelu Sprint.

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

Zapálená čarodějnice.  |  Foto: Silvie Kotačková

Oceněný čaroděj i čarodějnice.  |  Foto: Silvie Kotačková
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KAMENY ZMIZELÝCH VE VELKÉ BÍTEŠI

Zde žil Karel Fuchs, zavražděn 1942 v Osvětimi. To od květnového pondělí,  
výročí konce 2. světové války, říká kolemjdoucím jedna ze čtyř třpytivých destiček se jmény 
členů rodiny Fuchsových, které se objevily před domem čp. 86 na náměstí ve Velké Bíteši.

Kameny zmizelých připomínají osudy lidí, kteří byli nacisty deportováni a poté zavraž-
děni v koncentračních táborech či vyhnáni ze svých domovů nebo dohnáni k sebevraždě. 
Ve velké většině případů se jednalo o osoby židovského původu. Kameny zmizelých se 
zpravidla nacházejí před posledním místem pobytu obětí.

V písemných materiálech uložených v bítešském muzeu se dozvídáme:
Tažení proti židům se začalo objevovat brzy po okupaci. V Bíteši žila jen jedna židovská 

rodina – Fuchsova. Ostatní židé se od nás odstěhovali již dříve nebo jejich rodiny vymřely. 
Karel Fuchs žil se svou ovdovělou matkou a dvěma sestrami v domě na náměstí čp. 86. 
Zde provozoval obchod s pivem a jeho sestry vedly výčep lihovin. Byl to společenský 
člověk, sokol, sportovec. Na podniku se nejdříve objevil nápis „Židovský obchod“, česky 
i německy, potom začal Karel Fuchs nosit na kabátě žlutou hvězdu s nápisem „JUDE“ - 
Žid. Počal se skrývat před lidmi a jen v dobu určenou pro židy chodil nakupovat životní 
potřeby do obchodů. Postupem doby mu byl zabaven majetek, živnost likvidována a rodina 
odtransportována do koncentračních táborů v Terezíně a Osvětimi.

Matka s dcerami byla 18. 5. 1942 deportována transportem z Třebíče do Terezína.  
Syn Karel byl deportován pravděpodobně jiným, dodnes neznámým transportem, údajně 
přímo do Osvětimi. Záznamy a paměti o jejich dalším osudu se různí. Každopádně faktem 
zůstává, že se do Velké Bíteše z koncentračních táborů již nikdy nevrátili.

Pietní akt položení Kamenů zmizelých se uskutečnil v pondělí 8. května v 16.00 hodin. 
Promluvil a židovskou modlitbu za zemřelé pronesl čestný host JUDr. Jáchym Kanárek, 
předseda brněnské židovské obce a starostka města Velké Bíteše Ing. Markéta Lavická.  
Život a osud členů rodiny Fuchsových přítomným připomenuli žáci bítešské základní 

Z akce.  |  Foto: Silvie Kotačková
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školy Zdislava Chadimová, Viktorie Hanzelková, Noemi Jelínková, Nela Pražáková,  
Karolína Vrbová a Adam Pokorný, dále pak svou řeč pronesl Mgr. David Dvořáček za Sbor 
dobrovolných hasičů města Velké Bíteše. Přítomni byli také zástupci České obce sokolské 
– TJ Sokol Velká Bíteš a Červeného kříže. Akt pokládání Kamenů zmizelých hudebně 
doprovodil Jaromír Smrž – housle a Otto Hasoň - kytara skladbou z filmu Schindlerův 
seznam a židovskou písní Yoshke, yoshke.

Při příležitosti dne konce 2. světové války pronesl Otec Bohumil Poláček z bítešské 
římsko-katolické farnosti modlitbu za oběti všech válek a závěrem tohoto pietního odpo-
ledne proběhlo položení věnce k pomníku TGM znovu obnoveného před budovu bítešské 
radnice v roce 1991.

Ivo Kříž, Městské muzeum

ZÁVĚR SEZÓNY BHP V RYTMU SWINGU 

Květnovým mimořádným koncer-
tem se nám uzavřela letošní sezóna 
bítešského hudebního půlkruhu. Kvůli 
probíhající rekonstrukci v kulturním 
domě se koncert netradičně uskutečnil 
v sále základní umělecké školy. Publi-
kum se sešlo v hojném počtu přibližně 
90 posluchačů, a sál tak byl téměř zcela 
naplněn. Přijel nám zahrát hudební sou-
bor Swing melody a budova školy tak 
rezonovala hudbou 30. a 40. let. Kapela 
se dostavila v malinko upraveném slo-

žení, postrádající své tradiční bicí a kontrabasem v záskoku. Chybějící bicí nahradil klavír  
a bylo zcela zřejmé, že pianista je výjimečný muzikant tělem i duší. Celý koncert poho-
tově zahrál na vysoké úrovni zpaměti. Swingová hudba nutí člověka si alespoň poklepávat 
nohou, bylo vidět, že si posluchači koncert velmi užívali a měli hezký uvolněný večer.  
Pro mě osobně však byla hudba po chvíli již poměrně jednotvárná, ale každý má rád to 
svoje. Swing je především taneční hudba a jistě by se nejeden posluchač vydal na taneční 
parket, než jen celý večer poslouchat vsedě. Vedoucí souboru Jan Veverka je vskutku bavič 
a celý večer kromě zpěvu a hry na trubku též provázel slovem. Dále nám hrála dvojice 
klarinetů a saxofonů plus kytara, která by snad nemohla chybět a krásně dotvářela zvuk 
souboru. Jak bývá zvykem, jednotliví muzikanti se střídali v krátkých sólech. Koncert 
proběhl bez pauzy, jen uprostřed jsme vyhodnotili dětskou soutěž, avšak za účasti pouze 
jednoho soutěžícího. Čekalo nás též několik přídavků a možnost nákupu CD, které kapela 
loni vydala. Přeji čtenářům Zpravodaje i našim posluchačům hezké léto a na podzim se 
budu těšit na shledanou zase na koncertech BHP. 

Ondřej Sedlák

Z koncertu.  |  Foto: Otto Hasoň
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VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRAZŮ JANA SVOBODY

Ve výstavní síni Klubu kultury na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši se uskuteč-
nila v pondělí 15. května vernisáž výstavy obrazů Jana Svobody s názvem „ZNOVU  
A ZNOVU“. 

Po úvodním slovu ředitele Klubu kultury Josefa Jelínka pojal Jan Svoboda svoji verni-
sáž jako besedu a skoro 2 hodiny odpovídal na zajímavé otázky návštěvníků. Dozvěděli 
jsme se, jakou technikou malíř své obrazy vytváří, proč je nerad rámuje, jak vznikají jejich 
názvy nebo také, jak se z vystudovaného stavaře člověk stane malířem. „Maluju skoro 
denně, odpovědně k vnitřnímu nastavení tak, abych do obrazů dával jen pozitivní energii, 
kterou potom skrz ně posílám dál. Někdy se stane, že se k už hotovému obrazu vrátím  
a celý ho přemaluju, prostě nesedí, kde má.“ říká autor.

Nyní Jan Svoboda stěhuje a přestavuje svůj ateliér v Radňovicích a směje se, že obrazy 
nepočítá na kusy, ale na kubíky. 

Panu Svobodovi děkujeme za velmi pohodové a milé povídání a budeme se těšit někdy 
příště nebo můžeme navštívit jeho další výstavy po celé České republice a na Slovensku.

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

ZLATÁ JEŘABINA A SKUTEK ROKU 2022

I letos byla vyhlášena Krajem Vysočina tradiční anketa ZLATÁ JEŘABINA A SKU-
TEK ROKU 2022. Anketa se letos konala již po čtrnácté. Prostřednictvím této ankety jsou 
veřejnosti představovány dobrovolnické aktivity jednotlivců a projekty z Kraje Vysočina. 
Každý dobrovolný skutek je hrdinstvím a Kraj Vysočina se tyto skutky snaží podporovat 
a oceňovat ty, kteří nezištně pomáhají svému okolí k jeho rozvoji. Do letošního ročníku 
veřejnost nominovala dohromady 36 skutků z Kraje Vysočina, které soutěžily v celkem 

Z vernisáže.  |  Foto: Ladislav Kuruc
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9 oblastech. O vítězích fyzických osob rozhodovala 
svým hlasováním veřejnost a vítězné právnické osoby 
a fyzické osoby podnikající vybírala odborná porota. 
Hodnocení skutků probíhalo po celý březen. V anketě 
Skutek roku 2022 zvítězilo celkem 10 dobrovolnic-
kých skutků a projektů. Ty budou slavnostně oceněny 
dne 5. 6. 2023 na Zámku v Třešti.

Bítešsko letos zastoupila v anketě Skutek roku  
v Oblasti poradenství, osvěta, vzdělávání za udržování 
lidových tradic paní Věra Pospíšilová z Velké Bíteše, 
která šije lidové kroje a ve spolupráci s Klubem kul-
tury ušila mnoho krojů pro soubor Bítešan.

Paní Věra Pospíšilová ve své kategorii zvítězila  
a získala ocenění. Moc gratulujeme. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

KUDY Z NUDY V BÍTEŠI

Vážení čtenáři Zpravodaje,
tak jak jsem minule avizoval, červen je nabitý akcemi. Po dětském dnu (2. června) a akci 
Na kole dětem (4. června) bych rád představil ještě minifestival amatérských divadel  
a sportovní akce. Ten se letos poprvé představí na městském pódiu ve střední části Masa-
rykova náměstí. Tak pojďme k jednotlivým představením.

Ve středu 14. 6. od 18.00 hodin přivítáme Divadlo Stodola ze Sivic s muzikálem Jedno 
jaro v Paříži aneb Krvavá Henrieta. O den později v tu samou hodinu se nám představí 
Ochotnický spolek Pozpátku z nedalekých Říčan s komedií Drazí Pozůstalí a v pátek nám 
své herecké dovednosti představí členové Ochotnického divadla Boskovice s komedií Blbo-
viny. Sobotní program se snažíme zajistit pro děti a bude v krátké době upřesněn. V neděli  
18. června proběhne folklorní festival Mladé Bítešsko s vystoupeními souboru Bítešan.

Poslední víkend v červnu bude pro hlavně malé návštěvníky hodně zajímavý.  
Přijede k nám totiž pouť. A vedle lunaparku na náměstí bude moci hlavně dospělejší 
populace navštívit v sobotu od 19.00 hodin hodovou zábavu se skupinou Airback, 
která melodickým bigbítem jistě zpříjemní sobotní večer. V neděli, jak jsem vás již 
zval, můžete zhlédnout též na náměstí vystoupení „dospěláckého“ folklorního souboru 
Bítešan a dechové hudby Horané.

No a určitě vezměte děti a zavítejte na fotbalový stadion, kde v termínech 8. 6., 22. 6.  
a 13. 7. proběhne sportovní akce s názvem „Sportovní léto pro celou rodinu“, kde své do-
vednosti bez rozdílu věku a pohlaví budou všichni amatérští sportovci moci vyzkoušet buď 
ve fotbalu, baseballu nebo pentaque.

Věra Pospíšilová.  |  Foto: Rodinný archiv
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Pro ty nejmenší sportovce z mateřských škol z první a druhé třídy základní školy bude 
též na stadionu FC PBS Velká Bíteš v úterý 13. 6. 2023 připravena „Bítešská dětská olym-
piáda“, kdy každý malý účastník obdrží od pořadatelů památeční medaili.

A konečně se dostáváme k prázdninám… V době dovolených, a to od 23. 7. do  
26. 7. můžete u kulturního domu v rámci Kinematografu bratří Čadíků zhlédnout násle-
dující filmy. První den, tedy v neděli od 21.30 bude promítána pohádka „Princ mamánek“  
a v ten samý čas následující dny komedie: „Střídavka,“ „Buď chlap“ a „Přání k narozeninám“.  

Tímto si dovolím vás všechny na uvedené akce pozvat a sdělit vám, že jsou bez výběru 
vstupného, ale samozřejmě velmi rádi přijmeme na jednotlivých kulturních vystoupeních 
jakýkoliv dobrovolný příspěvek.

Poslední prázdninový víkend by si neměl nechat ujít nikdo z milovníků gastro akcí.  
Připravujeme totiž pátý ročník „Bítešského gulášfestu“. Soutěže gastro týmů budou do-
plněny vystoupením country kapel, kdy hlavní hvězda, kterou bude František Nedvěd  
s kapelou První podání se návštěvníkům představí v rámci doprovodného programu.  
Ale o tomto a bohatém hodovém programu vám příští měsíc podám podrobnější zprávy. 

Přeji vám všem krásné a pohodové dny
Josef Jelínek

JINDŘICH VILÉM HAUGWITZ (1770–1842) – OSVÍCENSKÝ 
ŠLECHTIC S POZDNĚ BAROKNÍMI RYSY

Městském muzeum ve Velké Bíteši si pro veřejnost připravilo na letošní sezonu výstavu 
pojednávající o osobnosti Jindřicha Viléma Haugwitze. Panelová výstava byla vytvořena 
pracovníky Zámku v Náměští nad Oslavou, v rámci projektu Národního památkového 
ústavu, který nesl název Rok osvícenské šlechty.

Jindřich Vilém Haugwitz se narodil 30. května 1770 ve Velkém Varaždíně v dnešním 
Rumunsku. Byl císařsko královským komořím, tajným radou a komandérem Císařského 
rakouského řádu Leopoldova. 

Panství Náměšť nad Oslavou převzal v roce 1794 v nepříliš dobrém stavu. S pomocí 
svého přítele Leopolda Trautmanna, pozdějšího řádného profesora zemědělských věd ve 
Vídni, zlepšil ekonomický stav panství, hlavně díky chovu koní a ovcí Merino. Z jeho 
iniciativy a s jeho finančním přispěním byla v Náměšti založena v budovách zrušeného ka-
pucínského kláštera textilní manufaktura, která patřila k nejmodernějším podnikům svého 
druhu v celé rakouské monarchii. Významně se zapsal do hudební historie náměšťského 
zámku, z něhož vytvořil vskutku ojedinělé šlechtické hudební sídlo své doby. Stejně po-
zoruhodný je jeho přínos k promyšlenému utváření kulturní krajiny a výstavby architekto-
nicky cenných objektů. Stopy všech těchto jeho iniciativ jsou patrny a rozvíjeny dodnes.

7. srpna roku 1794 se oženil se Sofií, hraběnkou Friesovou. Byla sestrou zámožného 
vídeňského bankéře Moritze Friese, přítele a mecenáše Ludwiga van Beethovena. Manžel-
ství Jindřicha Viléma a Sofie ovšem skončilo v roce 1802 rozlukou. Sofie si poté zakoupila 
zámek Nový Světlov poblíž Luhačovic, kde žila až do své smrti 27. dubna 1835.
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Jindřich Vilém Haugwitz zemřel v Náměšti nad Oslavou 19. května 1842 a byl pohřben 
v rodinné hrobce, kterou dal sám o necelých dvacet let dříve vystavět dle návrhu architekta 
Josefa Kornhäusela.

Výstava o osobnosti Jindřicha Viléma Haugwitze bude v rámci prezentace v bítešském 
muzeu doplněna o prezentaci zámku Osová, dále pak o výklad k dalším členům šlech-
tického rodu Haugwitzů a samozřejmě nebudou ve výstavě chybět trojrozměrné přemety 
vztahují se k těmto majitelům Náměšťského panství, které obsahuje sbírkový fond bíteš-
ského muzea.

Zájemci mohou výstavu shlédnout v malém výstavním sále muzea na Masarykově 
náměstí čp.5 od 20. června do 6. října letošního roku. Otvírací doba úterý až pátek 
8.00 – 12.00 a 14.00 – 16.00 hodin; v měsíci červenci bude muzeum pro veřejnost ote-
vřeno také ve dnech státních svátků 5. a 6., a to v běžnou otvírací dobu. Vzhledem  
k obdobím dovolených v prázdninovém období, doporučujeme návštěvníkům předešlé 
objednání na tel.: 566 789 380, 731 852 112 nebo e-mailem: muzeum.velkabites@se-
znam.cz. Více aktuálních informací k provozu i akcím muzea naleznete vždy na webo-
vých stránkách: muzeumbites.cz.

Ivo Kříž, Městské muzeum

POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Středa 7. června od 17.00 hodin
Jak na zdravé obouvání dětí

Začátkem června nás čeká velmi zajímavý a praktický seminář, na kterém se dozvíte 
všechny zásadní informace o dětském obouvání a zdravých nožkách od prvního obou-
vání a zároveň můžete využít možnosti vašim dětem chodidla odborně změřit a nechat 
si poradit vhodný typ obuvi. Děti mohou přijít na seminář s vámi, nebo mohou přijít na 
měření po 18. hodině. 
A kdo že vás s touto problematikou seznámí? 

Naďa Tereshchenko, majitelka a zakladatelka obchodu a úspěšného blogu V pavučině  
a Lucie Kinclová, která se problematice chodidel věnuje více jak 12 let. V roce 2016 zís-
kala titul doktor věd v oblasti rehabilitace po úspěšném obhájení výzkumu vlivu cvičení na 
dětskou plochou nohu a od roku 2012 pracovala jako vedoucí fyzioterapeut na soukromé 
klinice Logo v Brně. Zároveň je školitelkou a garantem kurzů pro lékaře a fyzioterapeuty 
v oblasti diagnostiky a terapie chodidel. 

Paní Kinclová má bohaté zkušenosti, o některé z nich se s námi podělila už teď.
Přínosů barefootového obouvání je jistě mnoho, které byste vyzdvihla jako ty nej-
hlavnější? 

Na prvním místě bych uvedla určitě tvar špičky. Špička u tzv. barefoot obuvi je ana-
tomicky tvarovaná a respektuje tak fyziologický tvar chodidla, kdy palec je dominantní 
oproti ostatním prstům.
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Je tento typ obuvi běžně dostupný, nebo je na českém trhu těžší jej sehnat?
V současné době je na českém trhu opravdu široký výběr jak pro nohy úzké, normální 

i široké. Máme dokonce spoustu lokálních značek a výrobců. V okolí Velké Bíteše mohu 
vyzdvihnout prodejnu V pavučině v Ostrovačicích anebo prodejnu NaBoso v Brně. 
Jsou nějaká fyziologická omezení, která předurčují nohu pro barefootovou obuv, 
nebo naopak ji zavrhují?

U dětské nohy určitě není vhodná barefootová obuv u neurologických onemocnění – 
např. u dětí s dětskou mozkovou obrnou. Dále u hypotonií, pes equnovarus congenitus  
a dalších ortopedických diagnóz. Obouvání u těchto diagnóz doporučuji konzultovat s po-
dologem, nebo dětským fyzioterapeutem. 
Po přednášce bude možné nechat dětem nožku změřit a nechat si doporučit vhodný 
typ obuvi. Jakým způsobem toto měření provádíte a na základě čeho se při volbě typu 
obuvi rozhodujete?

Měření lze provádět několika způsoby. Nejpřesnější je pomocí měřidla plus 12 anebo 
obkresem. Při výběru zohledňujeme kromě délky a šířky chodidla dalších 5 atributů nohy. 
Příkladem může být výška nártu nebo tvar prstů. Dále zohledňujeme, zda např. nemá dítě 
nadměrné vbočení patní kosti. A samozřejmě celkově typ obuvi, zda je na sport nebo na-
příklad do města. 
Napsala jste e-book o dětském barefootovém obouvání, co všechno v něm čtenáři 
najdou za informace?

V ebooku se dozvíte, jak správně vybrat obuv pro dítě, jaký je rozdíl mezi barefoot obuví 
a ortopedickou obuví. Jak zhodnotit kvalitu dětské klenby pomocí návodu. Ebook obsahuje 
i praktické cviky na ploché nohy, nebo nohy do X. 
Na seminář není nutné hlásit se předem. Vstupné: 50 Kč.

19.–21. června ve výpůjční době knihovny – Morionský trh
Pozvánka na Morionský trh pro účastníky „Lovců perel“

Letošní ročník soutěže Lovci perel se již pomalu blíží ke svému konci, a to znamená je-
diné! Morionský trh už klepe na dveře a všichni sběrači knihovnických morionů se mohou 
těšit na příležitost utratit získané knihovnické peníze. Ke koupi budou knížky, časopisy, 
samolepky, maličkosti pro radost a mnoho dalšího. 
Morionský trh proběhne v termínu 19. 6.–21. 6. 2023 v naší výpůjční době. 

Jelikož čtenářská soutěž probíhala stejně jako loni ve 3 kategoriích (MŠ a předškoláci,  
1. stupeň ZŠ a 2. stupeň ZŠ), oceníme vítěze každé kategorie speciální odměnou.

Letošní počet zájemců o soutěž se vyšplhal na krásné číslo 69, a tak pevně věříme,  
že se na našem trhu sejdeme v hojném počtu. Už nyní se těšíme!

Čtvrtek 29. června 9.00–11.00 hodin
Rozvoz knih 

I v červnu se s vámi rády potkáme prostřednictvím rozvozu knih, určeného pro seniory 
nad 70 let a imobilní občany, pro které je služba zdarma. Pro objednání služby volejte 
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566 789 350 nebo nám napište email na info@knihovnabites.cz. Nezapomeňte uvést 
kompletní informace – adresu doručení, název knihy a autora. Případně oblíbený žánr  
a my vám rády poradíme. Vybrané tituly vám dovezeme tentokrát již 29. června v době 
od 9.00 do 11.00 hodin. 

KNIŽNÍ NOVINKY ČERVEN 2023

Milí čtenáři,
jistě se shodneme, že letošní květen musel být mimořádně plodný, když se nám dokonce  
i v městské knihovně ve velkém přemnožily květiny, sazenice a řízky rostlin. Zelený swap 
doslova oživil prostory knihovny. A protože se tam za uplynulý měsíc opět nakupila také 
pěkná řádka nových publikací, přesuneme už rostlinstvo raději někam ven či do skleníku. 
Pokud máte na swap vzpomínku v podobě pokojové kytky, zkontrolujte, jestli jí nic nechybí, 
a dopřejte také své duši nějaký ten blahodárný balzám, třeba ve formě příjemné četby. 

Do knihovny se můžete stavit například pro ROBERTA BRYNDZU a spolu s ním 
vykročit směrem k Ďáblově cestě. Čtvrtý případ Kate Marshallové ze soukromé detek-
tivní kanceláře představuje návrat do nedořešené minulosti. Před jedenácti lety se během 
táboření na místě zvaném Ďáblova cesta ztratil tříletý chlapec Charlie. Kate se s kolegou 
Tirstanem pustí do prověřování již zjištěných okolností a do nového vyšetřování. Jak se 
brzy ukáže, babička pohřešovaného hocha neříkala tak úplně pravdu…

Skutečnost, že mnohé naše problémy jsou v jádru malicherné, si člověk uvědomí kupří-
kladu při četbě knih, jako je Deník Věry Kohnové. Životní osudy „české Anne Frankové“ 
čtenářům zprostředkovává spisovatelka JANA PONCAROVÁ. Ve spolupráci s histori-
kem Jiřím Sankotem odhaluje příběh židovské dívky, jejíž život násilně ukončila druhá 
světová válka. Počátkem roku 1942 nastoupila rodina Kohnů na plzeňském nádraží do 
transportu, v jejich bytě začali bydlet jiní lidé… Postupně zmizelo vše, co by je mohlo 
připomínat. Tedy až na deník, který si tehdy dvanáctiletá Věrka Kohnová schovala u ka-
marádky své matky. Dívčiny deníkové záznamy autoři doplnili řadou detailních informací, 
fotografií a dalších dokumentů.

Chcete-li zůstat u historie, ale nechat se unést i trochou fikce, možná se pustíte do četby 
další (již osmé) knihy ze série Řeky bohů od WILBURA SMITHE a MARKA CHAD-
BOURNA. Kola osudu se roztáčejí v Egyptě, jímž zmítá válka a z rukou Hyksósů hrozí 
zkáza. Do boje s nimi se pouští i neohrožený otrok Taita. Svého nejlepšího špeha vyšle do 
Mykén, aby tam vyhledal spojence. 

Další novinkou v bítešské knihovně je například Houslistka z Berlína. Jedná se o další 
knihu ze série Liam Taggart & Catherine Lockhartová, jejímž autorem je americký spi-
sovatel RONALD H. BALSON. Catherine s Liamem začnou odkrývat dávno zapome-
nutý příběh o dceři uznávaného hudebníka, který hrál první housle v prestižní Berlínské 
filharmonii. Také ona – Ada Baumgartenová – byla geniální houslistka. Kromě toho ale 
byla Židovka. Co se s Adou stalo? A jak souvisí její osud se soudním sporem o farmu  
v toskánských kopcích?
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Pokud na vás nepůsobí dobře detektivky ani literatura o válečných dobách, možná se 
dostanete do lepší formy s knihou JANA VOJÁČKA Umění nemoci. Uvažujete někdy 
nad tím, že nám tělo prostřednictvím nemoci možná chce něco sdělit? Vojáček jakožto 
zastánce funkční medicíny nenabízí zázračná řešení, ale nové myšlenkové nastavení: Ka-
ždý prý můžeme podpořit své zdraví a kvalitu života, i když jsme v těžké výchozí situaci. 
Pokud jste často nemocní, sužují vás chronické potíže nebo se třeba jen „necítíte dobře“, 
je na čase změnit přístup.

A k dobrému zdravotnímu stavu přispívá také pohyb. Kniha Kilometry s dětmi od 
KLÁRY KUBÍČKOVÉ vás odvede za dobrodružstvím. S batohem a svačinou máte vy-
razit na cesty: s dětmi, hlavně však pěšky, bez auta, třeba i vlakem. Sbalíte si věci na celý 
den, povedou vás turistické značky a mapa, jídlo si připravíte venku na ohni. Co vlastně 
člověk potřebuje?

Dětským čtenářům pořídily knihovnice například knížku Superkotě a komiksová škola. 
Autorem publikace zaměřené na komiks je DAV PILKEY. Jestli jste si oblíbili Dogmany, 
třeba vás potěší či pobaví i Peťulkova komiksová škola. Učí se v ní sice hlavně pulci, ale 
i člověka může zajímat, jak vypadá a co všechno má obsahovat opravdu dobrý komiks. 
Nechybí ani ukázky zdařilých prací komiksových žáků (O zubním kartáčku, který chtěl být 
advokátem dinosaurů; Žabičkové komando a další).

Ať už s knihou, nebo bez ní, užijte si krásný červen!
Šárka Dohnalová

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí 
Velké Bíteše. Napište nám na  
e-mailovou adresu program@bi-
tessko.com nebo na tel. č. 607 007 
620 správnou odpověď na otázku, 
kde se místo zobrazené na fotogra-
fii nachází. Uzávěrka odpovědí 
je 15. 6. Vylosujeme a odměníme 
dva z vás se správnou odpovědí.  
Tu všem čtenářům prozradíme 
v následujícím čísle Zpravodaje 
města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Kde se nachází ve Velké Bíteši vy-
obrazená trampolína? Kde se nachází vyobrazená trampolína?  |  Foto: Hana Žáková
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V květnovém Zpravodaji byla uveřejněna fotografie studánky s názvem Panská.  
Na stezce Jinošovských studánek, která vede krajinou bývalé Jindřichovské obory s devíti 
studánkami, je tato Panská studánka na stezce jako pátá v pořadí. 

 
Členové redakce Zpravodaje dne 17. května vylosovali ze správných odpovědí dva vý-

herce. Těmi se stali: Jaroslav Dufek a Josef Kalina. 
Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, gratulujeme. 

Redakce

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

SOUTĚŽ MLADÝCH ZDRAVOTNÍKŮ

V pátek 5. 5. 2023 se v budově Hasičské vzá-
jemné pojišťovny ve Žďáru nad Sázavou usku-
tečnilo okresní kolo „Soutěže mladých zdravot-
níků“ pořádané Oblastním spolkem Českého 
červeného kříže. Své znalosti a dovednosti z ob-
lasti poskytování laické první pomoci si přijela 
vyzkoušet i pětičlenná družstva mladých hasičů 
z Jam, Sněžného a Velké Bíteše. Pro děti byla 
připravena stanoviště s modelovými situacemi, 
kde měly ukázat své znalosti a dovednosti,  
např. resuscitace, dopravní nehoda, různá po-
ranění a onemocnění. Mladé zdravotníky přišel 
podpořit senátor za obvod Žďár nad Sázavou 
Ing. Josef Klement. Při své premiéře obsadilo 

družstvo MH z Velké Bíteše 1. místo. Soutěž mladých zdravotníků má přispět k ověření 
znalostí a praktických dovedností v poskytování první pomoci dětmi. Vítězové okresních 
kol se setkají v krajském kole 23. 5. 2023 v Třebíči.

David Dvořáček

LETNÍ NOC SE SKUPINOU ACCORT

Srdečně vás zveme v sobotu 1. 7. 2023 od 20.30 hodin v areálu Kynologického klubu 
Velká Bíteš (směr Přibyslavice) na letní noc se skupinou Accort, která v letošním roce slaví 
15 let na hudební scéně. Přístupno +15 let. Vstupné 130 Kč. Pořádá Sbor dobrovolných 
hasičů Velká Bíteš.

Sbor dobrovolných hasičů Velká Bíteš

Ze soutěže.  |  Foto: Archiv SDH
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HISTORIE

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bíteše 
zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice LÁNICE, čp. 60:

V roce 1604 držel dům Vít Škarydka. Za třicetileté války v únoru 1628 zakoupil dům 
již po Václavu Červenkovi s rolemi a lesy v ceně 220 zlatých moravských Martin Kovář. 
Ten zavdal osm zlatých a vejrunky měl platit po sedmi zlatých. Kovář jej prodal v říjnu 
téhož roku i s připrodáním „po pěti mírách žita sutýho, po 1 zlatém slámy žitné, fůry sena 
a jedné sviňky“ v ceně 217 zlatých moravských Pavlu Musingerovi. Kupující měl zavdat 
pět zlatých, ale v prosinci téhož roku přenechal dům v ceně 220 zlatých moravských zpět 
Martinovi Kováři. Musinger tehdy zakoupil dům bez pozemků čp. 101 v dnešní Perout-
kově ulici uvnitř hradeb, na jehož cenu 65 zlatých moravských měl zavdat tři zlaté a stej-
nou částku měl vynakládat na vejrunky. Během dvou měsíců však Musinger opustil dům  
i manželku a v Bíteši se již neukázal.

Martin Kovář se asi znovu oženil v roce 1641 s Rozinou Pavla Zakusila (Peroutkova 
100). V následujících letech Rozina ovdověla a nejpozději roku 1648 se znovu vdala za 
Václava Jelínka pocházejícího zřejmě z Bystřice. Ten ovdověl nejspíše roku 1657, načež 
se v lednu 1659 oženil se schovankou Prokopa Alexů Marianou (Lánice 26). Roku 1664 
znovu ovdověl, načež se následujícího roku opět oženil s Marianou zemřelého Pavla Pa-
točky. Dle lánského rejstříku roku 1674 Václav Jelínek držel dům s 19,75 měřicemi rolí. 
Roku 1686 odkoupil od svého nevlastního syna Václava Kováře z Náměště za 4,5 zlatých 

Dům čp. 60 v současnosti s provozem Horáckého autodružstva.  |  Foto: autor
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rýnských roli, kterou zdědil po otci Martinovi Kováři. Václav Jelínek zemřel nejpozději 
roku 1693, kdy dům držela již vdova. Nato roku 1695 se syn Eliáš Jelínek ve svých 25 či 
35 letech oženil s Marianou, dcerou městského písaře Klimenta Špalka. Zemřel však již  
v lednu 1700.

Roku 1706 zakoupil dům s rolemi a lesy v ceně 217 zlatých moravských bez závdavku 
Jindřich Odvářka, který se v roce 1701 oženil s vdovou po Eliáši Jelínkovi Marianou. 
Splácet jej měl po vejruncích pěti zlatých moravských. Odvářka ovdověl roku 1711 a ná-
sledně roku 1717 přenechal dům asi svému švagrovi kožešníku Františku Horákovi. 
Spolu s tím mu přenechal i podíl na domě 100 zlatých, které vynaložil na opravu nebo 
spíše výstavbu domu. V červnu 1726 Horák vyšel vstříc sousedovi Tobiáši Svobodovi  
(čp. 59). Za účasti městského úřadu a s ohledem, aby nebyly ani v budoucnu spory,  
odkoupil od souseda místo pod plotem mezi domovními zahradami, které ostatně nešlo 
„do gruntu“ Svobody, za 2,5 zlatého rýnského v kožešnickém díle. Údržba plotu („parkán 
na kotnících“) zůstala na Svobodovi.

Následně roku 1735 zakoupil dům po Horákovi též v ceně 217 zlatých moravských 
sedlář Jan Zehenmark. Kupující zavdal 78 zlatých, sirotkům měl vyplatit 22 zlatých rýn-
ských po vejruncích 5 zlatých rýnských a ostatní dědice měl poté vyplácet po vejruncích 
ve výši jednoho zlatého moravského. Roku 1742 zdědil dům Zehenmarkův zeť Josef Ko-
nečný. Ten pocházel z Tasova, roku 1740 se oženil s Zehenmarkovou dcerou Terezií. Bylo 
rekapitulováno, že Zehenmark vyplatil 78 zlatých a Rozině manželce Jana Sekla 5 zlatých. 
Těchto 83 zlatých náleželo rovným dílem manželce držitele domu a jejím dvěma bratrům, 
totiž staršímu Františkovi a mladšímu Janovi, který sloužil na vojně. Konečný ještě téhož 
roku vyplatil 20 zlatých rýnských 12 krejcarů a zároveň František Zehenmark daroval své 
sestře Terezii svůj podíl ve výši 27 zlatých rýnských 40 krejcarů. Nato roku 1747 Konečný 
„na povinné nápady“ vyplatil dva zlaté Rozině Matoušové a osm zlatých své sestře Anně. 
Dle tereziánského katastru roku 1749 tkadlec Josef Konečný držel čtyři kusy rolí (13 mě-
řic lepší a 11,5 měřic horší bonity, a to: pustou roli „Křivánčí“, u Březského „U Březky“, 
Královka, Zástavy) a zahradu u domu (4 achtele), též les (2 měřice).

Roku 1785 zdědil dům Josefův syn rovněž tkadlec Ignác Konečný se svou nastávající 
manželkou Rozárou rozenou Harákovou z Čikova. Ignác téhož roku vyplatil svého bratra 
Jana (24 zlatých rýnských) i své švagry Josefa Wistera (20 zlr.) a Jana Pokorného (27 zlr.) 
i macechu Marianu Petrovou (7 zlr.). Roku 1831 postoupil dům se zahradou i s rolema, 
loukama a lesy svému synovi Antonínu Konečnému. Ten měl následně vyplatit své sou-
rozence, a to kněze Jana 240 zlatými a Eleonoru 320 zlatými. Další bratr Josef byl již vy-
placen. Později roku 1874 byl dům v ceně 800 zlatých postoupen rolníku Ignáci a Marii 
Konečným. Brzy poté Ignác zřejmě ovdověl, načež roku 1877 nechal připsat polovinu 
domu své nové manželce Veronice rozené Harákové. Soudě podle sčítacích operátů, žádné 
z jejich dětí zřejmě nemělo v úmyslu v Bíteši zůstat. Josef (*1875) se učil ševcem v Brně  
a Vídni. Podobně František (*1881) se učil stolařem tamtéž, načež ve Vídni zůstal jako sto-
lařský pomocník. Antonín (*1878) sloužil jako voják dělostřelec. A Františka (*1876) byla 
v osobní službě ve Velkém Meziříčí, poté ve Vídni. V únoru 1921 v domě žila se svými 
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prarodiči, nepočítaje v to nájemníky, pouze vnučka Markéta Konečná, narozená roku 1913 
ve Vídni. Přitom v září 1920 byl dům postoupen dámské krejčí Františce Konečné s tím, 
že polovinu postoupí Františku Konečnému.

Františka Konečná vlastnila dům ještě v roce 1953. Od roku 1949 zde bydlel se svou 
sestrou Gretou „spiritus agens veškerého kulturního dění“ v Bíteši vídeňský rodák „regen-
schori“ Antonín Konečný (1909–1974). Ten maturoval ve Vídni (1929), následná studia 
práv však musel po dvou ročnících ukončit pro hmotné obtíže. V letech 1938–1949 byl 
zaměstnán jako berní úředník v několika moravských městech, koncem roku 1949 přestou-
pil do finančního referátu nově založeného Okresního národního výboru ve Velké Bíteši. 
V letech 1951–1971 byl účetním v První brněnské strojírně. Byl velmi sečtělý, se širokým 
kulturním a hudebním rozhledem. V Bíteši působil zejména jako sbormistr smíšeného pě-
veckého sboru. Při Závodním klubu PBS vedl s přehledem, rázností a vtipem řadu zájezdů 
(divadelních, vlastivědných, turistických). Významnou měrou se zasloužil o mimořádně 
úspěšné uvedení náročné zpěvohry Poupě z pivovarské zahrádky zdejšími divadelními 
ochotníky (1958).

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 33;  
kn. č. 11788, fol. 72, 128, 167, 210, 299; kn. č. 11789, fol. 136; kn. č. 11794, fol. 37, 58; kn. č. 11893, 
fol. 194–195. Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha 
Velká Bíteš Lánice, č. kn. vl. 38. Matriky farnosti Velká Bíteš (www.mza.cz/actapublica/matrika). 
Sčítací operáty 1890, 1900, 1910 a 1921 (www.mza.cz/scitacioperaty). K osobě Antonína Koneč-
ného viz www.bitessko.com.

Jan Zduba

HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou 
josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní HORNÍ KONEC 
KE KREVLICÍM a ZA LÁNICE U POTOKA.

Třináctá trať předměstí Lánice josefinského katastru s názvem „Horní konec ke Krevli-
cím“ byla vymezena ze dvou stran pojezdnou cestou a ze třetí strany polnostmi krevlického 
dvora náměšťského panství. Zahrnovala 43 položek, v nichž bylo 41 rolí, osm luk, šest pas-
tvin, pět písečných míst, kamenité místo, vodní splach, jakýsi neužitečný útvar a ve dvou 
položkách docházející cesta. Čtrnáctá trať „Za Lánice u potoka“ začínala u dvou domků 
a domovních zahrad, přičemž hraničila z jedné strany s první tratí, zahrnující dolní stranu 
lánické zástavby, z druhé strany s potokem vedeným jako mlýnský náhon, ze třetí strany 
s pojezdnou cestou přecházející v novosadskou (nebštychskou) cestu, ze čtvrté strany  
s novosadskými loukami. V osmnácti položkách se nacházel jeden měšťanský dům,  
14 luk („WiesWachss“), 7 loučných míst („WiesFleck“), 5 pastvin, 3 zahrady a 3 role.

V trati „Horní konec ke Krevlicím“ představovaly dvě poslední položky č. 42 a 43 do-
cházející cesty („HollerWeeg“). Jedna z nich vedla přes trať (do Krevlic) a druhá pod tratí 
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(do Nových Sadů). Položkou č. 1 bylo  
u bývalého Horního mlýna Antonína 
Porupky (čp. 43) písečné místo a sou-
sední položkou č. 2 role téhož Porupky  
„Na klínku“ (1). Další položkou č. 3 
byla role s písečným místem umístěná 
„Za ševcovy“ (2), odkazující na již zmí-
něného ševce Antonína Porupku, který 
později v roce 1794 obnovil mlýn. Umís-
těním „V Šebečníku“ byla uvozena role 
č. 5 (3) a role s loukou a pastvinou č. 9, 
při kteréžto roli se nacházely erozní rýhy 
(„WasserRiesse“) (4). Uvedený název 
odkazoval na umístění pod již vyřaze-
nou šibenicí, která stála nahoře v protější 
trati „Pod Spravedlností“ (5). „V Šebeč-
níku“ ležela rovněž role s pastvinou  
č. 8 uvozená názvem „Na písku“,  

neboť se při poli nacházel písečný vrch („SandigsterBerg“) (6). Jiný písečný útvar („Sandige 
Gestälten“) ležel při roli č. 15 (7). Pod číslem 7 byl veden podobný písečný útvar, patrně  
v místě odbočky z bítýšské cesty do Krevlic (8). Role s loukou č. 10 obsahovala rovněž 
jakýsi neužitečný útvar („Gestälten“) (9). Vodní splach („WasserSpulle“) se nalézal u role  
č. 26 (10). „U nebštyský stezky“ ležela role č. 38, při které bylo kamenité místo („Steinig-

sterFleck“) (11). „Při hranicích“ ležela 
role č. 39, u které byla pastvina starý úhor 
(„Hutwayde altes TrischFeldt“) (12).

Trati „Za Lánice u potoka“ domino-
val pod položkou č. 4 měšťanský dům  
(čp. 43) s rolí u domu (44x9, 80x4  
a 19x12 sáhů; 1 sáh = 1,896484 metru), 
loukou na dvou místech (35x26, 37x26, 
51x17, 39x22, 18x17, 29x24 a 44x26 
sáhů), domovní zahradou na třech mís-
tech (7x5, 13x10, 7x7 a 6x4 sáhů) a pas-
tvinou na čtyřech místech (7x4, 30x1, 
10x6 a 82x1 sáhů) (13). Číslem jedna 
byla louka náležející k obecní pastoušce 
(zaniklé čp. 46) (29x22 sáhů), na které 
byla v roce 1878 postavena Löwova sou-
kenická hala čp. 199 a 200 (14). Loukou 
č. 5 bylo uvedeno umístění „Za ševcovy“ 

Tratě „Horní konec ke Krevlicím“ a „Za Lánice u potoka“  
dle josefinského katastru z 18. století.  
Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.

Vymezení josefinských tratí „Horní konec ke Krevlicím“  
a „Za Lánice u potoka“ na satelitním snímku z roku 2021.  
Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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s významem uvedeným výše (15). „Na ouvařích za ševcovy“ se nacházela louka s pastvinou  
č. 8 (16). „U nebštyský stezky“ ležela role č. 13 i loučné místo s pastvinou č. 18 (17).

Městské pozemkové knihy 17. a 18. století znaly polnosti povětšinou v trati „Ke Kre-
vlicím“ (1593–1736). Zde role s ouvarem ležela „od nebštyských louk až po bítýšskou 
silnici“ (1667, úrok dvakrát ročně 1,5 groše), případně se role táhla „od stezky neb cesty 
neb lávky až pod bytešskou silnici“ (1715), anebo byla „dle poustky nový, kterážto roli od 
cesty bítýšský až ku potoku od mlejna krevlickýho jdoucího se vztahuje“ (1722). Ležela 
tu též role „za Lánicí ke Krevlicím“ (1619, úrok 6 denárů) či kus role „ke Krevlicům“ 
(1796). Předmětem prodeje byly rovněž polodílné role, podobně role „Polouděli“ (1598, 
úrok ½ groše) či díl role (1653, 1719). Jedna role „Polouděli“ ležela „co se ke Krevli-
cím jede“ (1664). Jindy byla předmětem transakce „role bez Polouděli a loučka pod ním 
krajina“ (1614). Asi mladší název polní trati, který znal tereziánský katastr v roce 1749,  
zněl „U Krevlic“ (1725–1788). Též zde se nacházela role Polouděli (1725). Jiná role ležela 
„u krevlický cesty“ (č. 28) (1781) (18). Role „na nivě u Krevlic“ (1783–1788) se nacházely 
v sousední josefinské trati „U kamennýho kříže“.

„K Nebštychu“ ležely dvě loučky (1598, 1610 - úrok 1 groš) či louka (1625).  
Cesta do Osové Bítýšky rovněž byla významnou mezní linií. Jedna role s ouvarem ležela 
„od louk až do silnice, co se do Bytyšky jde“ (1602). Dva hony role s ouvarem se roz-
kládaly „od cesty aneb stezky, která vedle louk k Nebštychu jde, až do cesty aneb silnice 
co jde od města k Malý Bytéšce za Lánicemi“ (1675, úrok ½ groše). V kratší variantě 
se role nacházela „za Lánicemi od nebštyské stezky až pod bytyšskou silnici“ (1727).  
Přitom umístění „Za Lánicemi“ označovalo širší oblast, jak již bylo v seriálu zmíněno  
v rámci tratě Za Uličkami (březen-duben 2022).

„Horní konec“ býval označením konce zástavby předměstí Lánice, kde bítýšská cesta 
začínala stoupat (1599–1701). Tady „na horním konci“ (1787) se nacházel Horní mlýn 
(o jeho historii viz Zpravodaj říjen 2021). Tento mlýn byl dlouhodobě určujícím: „neda-
leko gruntu Šimka Mlynáře Horního mlejna“ se nacházela zahrada (1601), „proti Hornímu 
mlejnu“ asi v protější trati Za Uličkami ležela role (1604), „za Horním mlejnem“ u silnice 
začínala role s ouvarem (1628) či se nacházela role „jedny hony Polouděli vedle roli Bar-
bory mlynářky horní“ (1632) nebo louka pod Houserovskou loukou (1694), „nad Horním 
mlejnem“ a zároveň „pod cestou Nebštycha ležící“ se rozkládala louka (1591, povinnost 
odvádět pouze vosk kostelu).

„Šibeničník“ v místě dnešních Chobůtek býval samostatnou tratí. Ještě v tereziánském 
katastru z roku 1749 čítal nejméně 15 rolí. Název ovšem doznával drobných změn. Jednou 
byla předmětem transakce role „slove Šibeničník i s ouvary“ (1590), jindy role „řečená Še-
bečík“ (1784). „V Šibeničnících“ ležely mezi rolemi „hony dílný“ (1717), později „V Še-
bečníkách“ podobně role (1778, 1788), „V Šebečníku“ též role (1782, 1783 „s ouvárkem“). 
„U Šibeníku“ se nacházela role „jedny honečky“ (1723), jiná role „u nebštyský stezky“ 
(1726). „Podle Šibeničníka“ ležela v protější trati role „Polouděli od cesty bytyšské až  
k cestě vlkovské“ (1600). Role se nacházela rovněž „Nad Šibeničníkem“ (1604).

Jan Zduba
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SPORT

NOMEN RUN MÁ NOVÉ VÍTĚZKY – TÝM METEOR BĚHNY

Nové Město na Moravě 24. duben 2023 – Na start bě-
žecké štafety NoMen Run se v sobotu postavilo 132 týmů. 
Čekala je 88 kilometrů dlouhá trasa z novoměstské Vyso-
čina Arény do Velké Bíteše. Letošním těžkým podmínkám 

s podmáčeným a bahnitým terénem nejlépe čelil tým Meteor běhny, který pokořil 
tradiční vítězky a závod dokončil v čase 7:18:02. NoMen Run je jediná čistě ženská 
štafeta, kterou je možné v České republice běžet. 

Trasa závodu vedla přes sedm předávkových míst po turistických stezkách, lesních ces-
tičkách, po loukách, polích a silničkách. Občas bylo nutné přeskočit spadlý strom nebo 
přebrodit rozvodněný potok. Počasí bylo na běhání ideální, bez deště a s paprsky slunce 
mezi stromy. „Starost nám dělal podmáčený terén po deštích v minulých dnech a týdnech“, 
uvedla hlavní organizátorka Květa Látalová s tím, že závodnice se s podmínkami popaso-
valy dobře a nakonec NoMen Run dokončily všechny týmy kromě jednoho. 

VÝSLEDKY
Již několik let se čekalo, zda se najde tým, který sesadí z pomyslného trůnu tradiční 

vítězky – tým Run&Mum. Ten vyhrával NoMen Run od prvního ročníku. Letos se to po-
dařilo partičce Meteor Běhny, týmu složeném z běžkyň SK Meteor Brno Barbary Janí-
kové, Markéty Vechetové, Pavly Paříkové a Jany Olejníčkové. S časem 7:18:02 odskočily 
stříbrným Run&Mum o téměř 10 minut (7:27:46), i když dvě členky měly na NoMen Run 
premiéru a trať vůbec neznaly. „V koutku duše jsme doufaly, že bednu urveme, ale se zla-
tem jsme fakt nepočítaly. O to víc jsme byly dojaté a celkově nás nadchla atmosféra závodu,  
kde každý podporuje každého,“ řekla po závodě Barbara Janíková, kapitánka nejrychlej-
šího týmu. O bronz se vedl velký boj až na cílové rovince. Maminky v běhu nakonec 
ASICS Star Team porazily o pouhé tři vteřiny v čase 7:31:15. 

SÓLO BĚŽKYNĚ A DVOJTÝMY
Startovní pole se oproti loňsku zase o několik týmů rozšířilo; do závodu nastoupilo 132 

týmů z celé republiky i Slovenska. Většina byla čtyřčlenných a běžkyně se na trase pra-
videlně střídaly. Srdnatě bojovala i Mirka Ježková alias Bodlina, která se na start opět 
po roce postavila jako sólo běžkyně. Do cíle dorazila v čase 14:25:13. Tým Dvě běhny 
bez čoklů proběhl trasu společně ve dvojici v čase 11:43:53. Uznání zaslouží i dva týmy, 
u nichž se na trase střídaly jen dvě závodnice. Více než maratón v terénu si daly i holky  
z týmu Na Pohodu, který doběhl v čase 10:00:44. Tatranky zvládly vysočinské kopečky 
v čase 10:54:36.
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NoMen Run je běžecký závod pro maximálně čtyřčlenné týmy, které běží štafetovým 
způsobem z Nového Města na Moravě do Velké Bíteše. Trasa dlouhá 88 kilometrů vede 
přes sedm předávkových míst ve Studnici, Velkých Janovicích, Víru, Štěpánově, Smrčku, 
Habří a Borovníku. Osm úseků v délce 9–12,5 km vede z 80% v terénu po lesních a pol-
ních cestách a zbytek jsou silnice.

Podeváté proběhnou děvčata Vysočinou opět za rok, v sobotu 20. 4. 2024.

CELKOVÉ VÝSLEDKY NOMEN RUN 2023
NMR 2023 LIVE

Eva Ondrůjová, organizátorka

1.  Meteor běhny 7:18:02
2.  RUN&MUM 7:27:46
3.  Maminky v běhu 7:31:15

sólo Bodlina (Mirka Ježková) 14:25:13
sólo ve dvojici Dvě běhny bez čoklů 11:43:53

dvojtým Na Pohodu 10:00:44
dvojtým Tatranky 10:54:36

SOUHRNNÉ VÝSLEDKY
ROK VÍTĚZKY ČAS POČET TÝMŮ
2023 Meteor běhny 7:18:02 132
2022 RUN&MUM 7:06:25 120
2021 RUN&MUM 7:28:54 92
2019 RUN&MUM 7:02:46 116 
2018 RUN&MUM 7:06:51 102
2017 RUN&MUM 6:51:41 103
2016 RUN&MUM 7:14:09 56
2015 B4 7:28:57 19

Stupně vítězek.  |  Foto: Archiv organizátorů
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PŘÁTELSKÉ UTKÁNÍ VE VOLEJBALU ŽÁKYNĚ

V sobotu 13. 5. 2023 
jsme odjeli na vůbec první 
zápas ve volejbalu žákyň  
s úplně novým týmem. 
Přátelské utkání jsme 
domluvili s volejbalo-
vým klubem Náměšť nad 
Oslavou, kam jezdíme již 
dlouhou dobu. Šlo o vůbec 
první „ostrou“ zkoušku 
děvčat z nově vybudo-
vaného družstva žákyň.  
Některé jsme začali tré-
novat před rokem, další 
přišly postupně během 
roku. Byl jsem velmi zvě-
davý, jak se holky uvedou,  
a musím říct, že mne ve-

lice mile překvapily svou bojovností a radostí ze hry. Z Bíteše odjelo celkem 11 hráček 
spolu s rodiči, což mi udělalo ještě větší radost. Neodpustím si to a musím je všechny 
vyjmenovat, protože o některých zcela jistě uslyšíme i v budoucnu, tedy v případě,  
že u volejbalu zůstanou. 

Směrem zleva: Natálka, Anička, Klárka, Klárka, Štěpánka, Anetka, Barča, Lucka, Janča, 
Nikča a Helča.

Holky vtrhly na hřiště jako fialová povodeň a hned jich bylo všude plno, jejich polovina 
hřiště jim na rozcvičení skoro nestačila. Troufnu si tvrdit, že z nich šel i trochu strach. 

Celkem holky odehrály 3 dvousetová utkání. První proti Náměšti v silnějším složení 
starších hráček (nevěděli jsme, co můžeme od soupeře čekat). Další utkání jsme si zahráli 
proti sobě navzájem. Do každého setu jsme si půjčili jednu hráčku od soupeře. Poslední 
utkání odehrály mladší hráčky opět proti domácím. 

Na hře byla sice vidět neuspořádanost a nevyhranost, ne vše se nám dařilo, ale holky vše 
vynahradily svou bojovností a obě utkání s trochou štěstí v posledním setu proti Náměšti, 
vyhrály. 

Tradice neporazitelnosti v Náměšti zůstala tedy zachována, a to nám trenérům, udělalo 
moc velkou radost. Přejeme mladému týmu ještě mnoho vyhraných zápasů a radosti ze hry.

Další fotky na fb TJ Spartak Velká Bíteš, z.s.

Za TJ Spartak Velká Bíteš, trenérky a trenéři volejbalu

Bítešské volejbalistky.  |  Foto: Archiv TJ Spartak
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MIGHTY SHAKE
Velká Bíteš

Přes 20 let jsme součástí tanečního 
světa. Od zrodu streetového tancování 
v České republice, až do dnešních 
dnů. Hlavní myšlenkou je předávat 
taneční umění novým generacím  
a vychovávat nové tanečníky a lek-
tory, kteří se budou věnovat originální 
taneční tvorbě, jenž by měla být pod-
pisem každé taneční skupiny.

Naše působení jsme rozšířili do 
Velké Bíteše v roce 2009. Pod vede-
ním Terezy Pololáníkové se složky 
dostaly v roce 2016. Vychováváme 
děti od 4 do 17 let rozdělené do slo-
žek: MINI – 4 až 8 let, počet součas-
ných tanečníků 35, DĚTI – 8 až 12 
let, počet současných tanečníků 25  
a JUNIOŘI – 12 až 17 let, počet sou-
časných tanečníků 12.

Každý rok se s našimi složkami 
MINI, DĚTI a JUNIOŘI účastníme 
tanečních soutěží po celé České re-
publice. Letos naši píli odměnil ob-
rovský úspěch v podobě výhry dvou 
titulů Mistrů regionu (Jihomoravský a Vysočina) a Mistrů celé Moravy. 

Všechny složky postoupily na Mistrovství České republiky, které se bude konat 21. 5. 2023 
v Litoměřicích. Ale našim největším úspěchem je nominace na Mistrovství světa do Maďarska 
18. 6. 2023. Jsme nadšení, že děti mohou poprvé reprezentovat Velkou Bíteš i v zahraničí.

Cesta za naším snem je ale daleká a nákladná, proto bychom vás moc chtěli poprosit, 
kdyby to bylo jen trošku možné o sponzorský dar na náklady spojené s dopravou a star-
tovné. Za vaši velkorysost rádi nabízíme taneční vystoupení kdykoliv a kdekoliv. 
Kontakt: Tereza Pololáníková, terezapesova@gmail.com

ÚSPĚCHY ZA ROK 2023

MINI – děti od 4 do 8 let
•	 CZECH DANCE MASTERS – REGIONÁLNÍ KOLO – 3. místo
	 2. VICEMISTŘI REGIONU

Mistrovství ČR, Czech dance masters.  |  Foto: Archiv Mighty Shake

Mistrovství Moravy, Czech dance tour 2023. 
Foto: Archiv Mighty Shake
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•	 CZECH DANCE TOUR – REGIONÁLNÍ KOLO – 1. místo 
	 MISTŘI REGIONU
•	 MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ THE BEST DANCE CUP ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – 1. místo 
•	 CZECH DANCE MASTERS – MISTROVSTVÍ MORAVY – 2. místo 
	 1. VICEMISTŘI MORAVY
•	 CZECH DANCE TOUR – MISTROVSTVÍ MORAVY – 1. místo
	 MISTŘI MORAVY
•	 CZECH DANCE MASTERS – MISTROVSTVÍ ČR – BEAT STREET – 1. místo 
	 MISTŘI ČR
DĚTI – děti od 8 do 12 let
•	 CZECH DANCE TOUR – REGIONÁLNÍ KOLO– 1. Místo
	 MISTŘI REGIONU
•	 MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ THE BEST DANCE CUP ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – 1. místo
•	 CZECH DANCE TOUR – MISTROVSTVÍ MORAVY – 2. místo
	 1. VICEMISTŘI MORAVY
JUNIOŘI – děti od 12 do 16 let
•	 CZECH DANCE MASTERS – REGIONÁLNÍ KOLO – 3. místo
	 2. VICEMISTŘI REGIONU
•	 CZECH DANCE TOUR – MISTROVSTVÍ MORAVY – 2. místo
	 1. VICEMISTŘI MORAVY

Tereza Pololáníková

OSTATNÍ

„STAČÍ MÁVNOUT KŘÍDLY“ NOVÁ KNIHA V PRODEJI  
V INFORMAČNÍM CENTRU

V Informačním centru na Masarykově náměstí 5 
ve Velké Bíteši byl zahájen prodej nové knihy od 
Sáry Topinkové z Velké Bíteše s názvem „Stačí máv-
nout křídly“. 

Sáře bylo teprve šest let, když napsala svůj první 
příběh – byl o drsných vílách, které za odpoledne 
dokázaly postavit letadlo – a od té doby snila o tom,  
že jí jednou vyjde kniha. Aby se svému snu přiblížila, 
během dospívání četla všechno, co jí přišlo pod ruku, 
trénovala se psaním upířích romancí na Wattpadu  
a popsala tisíce stran svými deníkovými zápisy.  
Ve třinácti letech si založila knižní blog pod přezdív-Sára Topinková.  |  Foto: Archiv autorky
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kou Dívka mezi stranami, který se postupem času přesunul na Instagram. Za svoje pů-
sobení v české online knižní komunitě stihla zorganizovat několik knižních akcí a dojít  
k závěru, že číst YA ji už zase tolik nebaví, tak by pro změnu konečně mohla nějaké napsat 
a splnit si svůj dětský sen. Její prvotina Stačí mávnout křídly, která vyšla těsně před jejími 
devatenáctými narozeninami, je důkazem, že se jí to povedlo.
A o čem kniha je?

Úsměv hezkého kluka. Špatná rada nejlepší kamarádky. Důvěra vložená do rukou ne-
správné osoby. To všechno vedlo k událostem, na které Cilka nikdy nezapomene. I tak je 
ale rozhodnutá udělat za svojí minulostí tlustou čáru a začít znovu v novém městě. Hned 
první den ve škole však končí usazená v lavici vedle nevrlého spolužáka, který na první 
pohled přitahuje problémy, a zároveň zaujme svého upovídaného souseda, jemuž se marně 
pokouší vysvětlit, že o jeho – a vlastně číkoli – pozornost nestojí. Jenže je těžké být ne-
viditelná, když napovrch vyplave její tajemství… Je to důmyslně napsaný debut o síle 
přátelství, první lásce a nových začátcích. 

Přijďte si knihu zakoupit, je to i vhodný dárek nejen k narozeninám nebo svátku. 
Všechny knihy jsou od autorky osobně podepsány a prodejní cena je 399 Kč. 

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury

INFORMACE Z MATEŘSKÉHO CENTRA BÍTEŠÁČEK

Mateřské centrum Bítešáček vzniklo v roce 2011, po podzimním průvodu sv. Martina, 
díky iniciativě maminek Jany Střechové a Lenky Nahodilové.

Maminky s dětmi se díky Mateřskému centru mohly poznat, vyměnit si drahocenné rady 
a seznámit navzájem děti.

Velké díky patří patronátům, kteří pomohli na začátcích s fungováním Mateřského cen-
tra, tj. město Velká Bíteš a Kolpingova rodina.

Velké finanční podpory se dostává od firmy PBS Velká Bíteš a dalších firem a podnika-
telů, kterým velmi děkujeme.

Maminky s dětmi se scházely na počátku v solné jeskyni na Staré poště. Později město 
Velká Bíteš poskytlo prostory v kulturním domě a nyní Mateřské centrum funguje na Ma-
sarykově náměstí.

V průběhu let navštívilo Mateřské centrum přes stovky maminek s dětmi, které navště-
vovaly herničku, dílničky, pohybové aktivity pro nejmenší, hudební kroužek, edukační 
činnost pro rodiče, děti a další společenské akce ve spolupráci s ICKK jako je například 
Masopust, Vítání jara, pálení Čarodějnic, Den dětí, Svatomartinský průvod a další.

Mateřské centrum navštěvují nejenom maminky z Velké Bíteše, ale i z širokého okolí,  
a tím se těší velké oblibě.

Rády uvítáme nové tipy, rady ale i vaši spolupráci s Mateřským centrem Bítešáček.  
Veškeré informace můžete sledovat na facebookové skupině MC Bítešáček, kde jsou veš-
keré události zveřejňovány. 
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Zde je konkrétní link na skupinu https://www.facebook.com/groups/mcbitesa-
cek/?ref=share_group_link

Má působnost v Mateřském centru je nyní bezmála 6 let a jsem velice ráda, že Mateřské 
centrum stále funguje, je o něj aktivní zájem a vznikají zde nová přátelství a krásné vzpo-
mínky.

Ráda bych touto formou poděkovala panu Ing. Josefu Jelínkovi, řediteli Klubu kultury 
Velká Bíteš, který s námi vřele spolupracuje a maximálně nás podporuje. 

Za Mateřské centrum Kateřina Kinclová

CENU VDĚČNOSTI OMNIA VINCIT AMOR 2023  
ZÍSKALI MANŽELÉ VOBORNÍ

Aliance pro rodinu, advokační orga-
nizace v ČR v rámci oslav Mezinárod-
ního dne rodiny 15. května ocenila čtyři 
úžasné manželské páry, jejichž životy 
jsou velkým darem nejen pro jejich děti, 
ale i pro mnoho lidí okolo. A protože není 
moc silnějších věcí než, když děti řeknou, 
že manželství jejich rodičů je pro ně ži-
votní inspirací a posilou, rozhodli se již 
před časem uspořádat pro tyto páry se-
tkání s udělením Ceny vděčnosti Omnia 
vincit amor 2023.

Toto ocenění manželských párů, 
kteří mají dobré a spokojené manželství 
získali i manželé Voborní z Velké Bí-
teše. Cenu pro své rodiče převzala dcera 
Eva Brázdilová z rukou členky Rady 
vlády pro lidská práva a disidentky mi-
nulého režimu, paní Kamily Bendové.  
Osobní pozdravy pro všechny čtyři oce-
něné páry vzkázala i paní senátorka Ji-
tka Chálánková, předsedkyně senátního 
Podvýboru pro rodinu. Jsou úžasní,  
nejen pro svou rodinu, ale i pro mnohé 
další, kterým vždy nezištně pomáhali.

Silvie Kotačková, Informační centrum  
a Klub kultury

Převzetí ocenění.  |  Foto: Archiv pořadatelů

Manželé Voborní.  |  Foto: Rodinný archiv
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SVĚT FANTAZIE

Máte rádi fantasy příběhy? Od dětství máme rádi pohádky, příběhy o hrdinech, 
kteří dokážou porazit zlo, zvítězit díky odvaze a lásce. Knihy a filmy jako Letopisy 
Narnie nebo Pán prstenů mají mnoho příznivců. Fascinují nás nadpřirozené bytosti,  
zápas dobra a zla a vždy si oddechneme, když dobro v příběhu nakonec zvítězí.  
V knize Nadpřirozeno prof. Michael S. Heiser říká: „Lidé jsou k jiným světům přita-
hováni, protože, jak říká kniha Kazatel, Bůh „lidem dal do srdce i touhu po věčnosti”.  
V lidské povaze je něco, co touží po zážitcích, které přesahují lidskou zkušenost – něco 
božského.….“ 

Bible, kniha Kazatel, 3. kapitola, verš 11: On všechno učinil krásně a v pravý čas,  
lidem dal do srdce i touhu po věčnosti, jenže člověk nevystihne začátek ani konec díla,  
jež Bůh koná.

Pokud vás toto téma zajímá, přijďte si o něm, nebo třeba i o jiných věcech, které vás 
zajímají, popovídat. Ráda bych vás pozvala na naše pravidelná setkání, která se konají 
každou druhou a čtvrtou (případně i pátou) neděli v měsíci v 17.00 hodin v prostorách 
na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). Také můžete navštívit naše webové 
stránky (www.ac-vm.cz).

Žalm 34:9 Okuste a uzříte, že Hospodin je dobrý. Blaze muži (i ženě), který se utíká  
k němu.

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný červen Věra Pokorná

SOUHRNY USNESENÍ

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
VELKÁ BÍTEŠ Č. 4/2023 KONANÉHO DNE 11. DUBNA 2023 

3/4/23/ZM rozhoduje, aby trasa jihozápadního obchvatu města Velká Bíteš byla navázána na jiho-
východní obchvat města v souběhu s ropovodem a následně v souběhu propojení tratí Velká Bíteš 
– Osová Bítýška.
4/4/23/ZM rozhoduje, aby v případě propojení jihozápadního obchvatu města Velká Bíteš se silnicí 
I/37 a II/379 byl zachován příjezd do města ulicí Lánice.
5/4/23/ZM rozhoduje, že návrhový profil komunikací II/602 a přeložky I/37 má obsahovat prostor 
pro pěší a cyklodopravu.
6/4/23/ZM rozhoduje, aby ve věci řešení hluku s připravovaným záměrem Správa železnic před-
ložila městu studii hlukové zátěže, dále preferuje protihlukové valy na trase VRT a propojení tratí 
Velká Bíteš – Osová Bítýška.
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7/4/23/ZM pověřuje místostarostu města přípravou výstavby silničního JZ obchvatu města a koordi-
nací záměru tohoto JZ obchvatu s VRT. Současně ukládá místostarostovi města vypracovat souhrnné 
stanovisko města k projektové dokumentaci pro územní řízení VRT, dále pověřuje místostarostu 
města iniciací změny zásad územního rozvoje Kraje Vysočina nezbytné pro přípravu a realizaci JZ 
obchvatu, a to v úseku mezi II/602 a exitem 162 dálnice D1.
8/4/23/ZM rozhoduje uzavřít předloženou Smlouvu o převodu majetku týkající se stavby „Centrum 
obchodu a služeb Velká Bíteš, ulice Vlkovská“ mezi městem Velká Bíteš a společností OC Hradby 
s.r.o., K terminálu 695/9, 619 00 Brno – Horní Heršpice, IČ: 03524469.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 12. 2023
9/4/23/ZM volí předsedou osadního výboru v části města Jáchymov Ing. Romana Pastyříka.
odpovědnost: starostka města termín: 28. 4. 2023
10/4/23/ZM navrhuje pana Zdeňka Řezáče jako zástupce města Velká Bíteš za člena dozorčí rady 
obchodní společnosti Lesní družstvo svazu obcí s.r.o.
17/4/23/ZM rozhoduje poskytnout dotaci TJ Spartak Velká Bíteš, z.s. z rozpočtu města na rok 2023 
na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č.j. 1645/23 ve výši 1.000.000 Kč a uzavřít 
Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 5. 2023
18/4/23/ZM rozhoduje poskytnout dotaci HC Spartak Velká Bíteš, z.s. z rozpočtu města na rok 2023 
na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č.j. 500/23 ve výši 1.470.000 Kč a uzavřít 
Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 5. 2023
19/4/23/ZM: rozhoduje poskytnout dotaci FC PBS Velká Bíteš z.s. z rozpočtu města na rok 2023 
na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č.j. 1554/23 ve výši 1.925.000 Kč a uzavřít 
Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 5. 2023
20/4/23/ZM rozhoduje poskytnout společnosti Domácí hospic Vysočina, o.p.s. dotaci z rozpočtu 
města Velká Bíteš na rok 2023 na základě její žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 726/23  
ve výši 30.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 5. 2023

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 15/2023 KONANÉ DNE 17. DUBNA 2023

4/15/23/RM – rozhoduje poskytnout Kynologickému klubu Velká Bíteš MSKS, p.s. dar z roz-
počtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 
MÚVB/2611/23 ve výši 20.000 Kč a uzavřít Darovací smlouvu s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 5. 2023
5/15/23/RM – rozhoduje poskytnout Kynologickému klubu Velká Bíteš MSKS, p.s. dotaci z roz-
počtu města Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. 
MÚVB/2612/23 ve výši 27.300Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s výše uvedeným žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31.05.2023*
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9/15/23/RM – rozhoduje souhlasit se zazděním průchodu v dělící příčce garáže, která je sou-
částí pozemku p.č. 177/2 v k.ú. a obci Velká Bíteš, a to za podmínky, že nájemce MC Systems 
& Services s.r.o., Weilova 1144/2, Hostivař, 102 00 Praha 10 provede požadovanou stavební 
úpravu na vlastní náklady a nebude požadovat na pronajímateli úhradu vynaložených finančních 
prostředků na tuto úpravu.
Dále rada města rozhoduje souhlasit se zřízením elektrické přípojky k nebytovému prostoru číslo 
1772, který je součástí nemovitosti - garáže na ulici Pod Hradbami, p.č. 177/2 v k.ú. a obci Velká 
Bíteš, a to za těchto podmínek:
1. Nájemce MC Systems & Services s.r.o., Weilova 1144/2, Hostivař, 102 00 Praha 10 provede 
elektrickou přípojku na vlastní náklady a nebude požadovat na pronajímateli úhradu vynaložených 
finančních prostředků na zřízení elektrické přípojky.
2. Nájemce MC Systems & Services s.r.o., Weilova 1144/2, Hostivař, 102 00 Praha 10 zajistí na 
vlastní náklady veškeré podklady pro vydání územního souhlasu, požádá příslušný stavební úřad  
o vydání územního souhlasu pro umístění stavby el. přípojky k nemovitosti (garáži), která je součástí 
pozemku parc.č.177/2 v k.ú. a obci Velká Bíteš a realizaci přípojky zahájí až po vydání územního 
souhlasu k předmětné stavbě.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 30.04.2023
23/15/23/RM – bere na vědomí návrh opatření spočívající v zákazu vjezdu nákladní dopravy 
do prostoru křižovatky ulic Na Valech, Tišnovská a Vlkovská ve Velké Bíteši s výhradou řešení 
umístění dodatkových tabulek mimo dopravní obsluhu a zákazu vjezdu traktorů v ul. Na Valech 
a části ulice Tišnovská.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31.05.2023

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 16/2023 KONANÉ DNE 26. DUBNA 2023 

3/16/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku na dodávku v rámci veřejné zakázky „Moder-
nizace učebny CNC na SOŠ Jana Tiraye“ - část A – Dodávka CNC vertikálního obráběcího centra 
– Frézky včetně nástrojů firmy KOVOSVIT MAS Machine Tools, a.s., náměstí Tomáše Bati 419, 391 
02 Sezimovo Ústí, IČ 07333536 ve výši 4.228.950,- Kč včetně DPH a rozhoduje uzavřít s firmou 
Kupní smlouvu na dodávku CNC vertikálního obráběcího centra.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 25. 5. 2023
4/16/23/RM – rozhoduje uzavřít smlouvu o přeložce zařízení distribuční soustavy č. 9090012811 se 
společností EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 na přeložení vedení 
NN na pozemku parc.č. 1339/2 v k.ú. Velká Bíteš určeném pro stavbu Dopravního hřiště ZŠ Velká 
Bíteš s předpokládanými náklady 167.905 Kč.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 5. 2023
5/16/23/RM – rozhoduje uzavřít dohodu se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko a Vodárenskou 
akciovou společností, a.s. o prostorovém uspořádání staveb č. DPUS/6/2023 ve věci „Rekonstrukce 
ulice Lánice ve V. Bíteši – Chráničky metropolitní sítě“ v ochranném pásmu vodních děl.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 5. 2023
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SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 17/2023 KONANÉ DNE 3. KVĚTNA 2023

6/17/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku firmy IČ 03951286 ve výši 230.709,- Kč včetně 
DPH a uzavřít s firmou kupní smlouvu na zakázku „Modernizace učebny CNC na SOŠ Jana Tiraye 
– dodávka nábytku“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 5. 2023
7/17/23/RM – rozhoduje přijmout nabídku firmy Ncorp s.r.o., Růžová 144, 595 01 Velká Bíteš,  
IČ 27721043 ve výši 248.050,- Kč včetně DPH a uzavřít s firmou smlouvu o dílo na akci „Moderni-
zace učebny CNC na SOŠ Jana Tiraye – provedení stavebních prací“.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 10. 5. 2023
8/17/23/RM – bere na vědomí rezignaci pana Pavla Doubka na člena Komise stavební a územ-
ního plánování a současně jmenuje členem Komise stavební a územního plánování pana Jaro-
slava Horníčka.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 5. 2023
9/17/23/RM – rozhoduje poskytnout Bítešskému hudebnímu půlkruhu, z.s. dotaci z rozpočtu města 
Velká Bíteš na rok 2023 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané pod č. j. MÚVB/2933/23 
ve výši 50.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 5. 2023
21/17/23/RM – rozhoduje souhlasit s realizací projektu „Komunitní škola" Základní školou a Prak-
tickou školou Velká Bíteš, příspěvkovou organizací v rámci Operačního programu Jan Amos Ko-
menský Výzva č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace termín: do 31. 8. 2025
22/17/23/RM – rozhoduje souhlasit s objednáním rychtářských krojů s podmínkou jejich uhrazení  
z rozpočtu Informačního centra a Klubu kultury Města Velké Bíteše, příspěvkové organizace.
odpovědnost: ředitel příspěvkové organizace termín: 31. 5. 2023
25/17/23/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo týkající se stavby „Velká Bíteš – 
Komunikace Na Vyhlídce“ se společností EUROVIA CS, a.s., U Michelského lesa 1581/2, 140 00 
Praha 4 – Michle, IČ: 45274924, kterým se ponižuje cena díla o 872.660,27 Kč včetně DPH, takže 
celková cena díla činí 2.334.624,42 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 5. 2023
26/17/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČO: 152 61 182 na vypracování projektové 
dokumentace pro společné povolení a pro provádění stavby na výstavbu dešťové kanalizace v ulici 
Na Sádkách a Na Vyhlídce ve Velké Bíteši za cenu 45.980,- Kč včetně DPH a práce objednat.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 5. 2023
28/17/23/RM – rozhoduje přijmout předloženou cenovou nabídku společnosti ATIKA
-LYSÝ s.r.o., Zahradní 992, 594 01 Velké Meziříčí, IČ: 60732610 na realizaci stavby „Re-
konstrukce a stavební úpravy prostor pro ubytování ve 2. NP kulturního domu ve Velké 
Bíteši“ a současně rozhoduje se společností uzavřít předloženou smlouvu o dílo ve výši 
785.693,93 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 5. 2023
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29/17/23/RM – rozhoduje přijmout předloženou cenovou nabídku společnosti enovation s.r.o.,  
Sokolovská 695/115b, Karlín, 186 00 Praha, IČ: 27909751 na sepsání a podání žádosti o dotaci na projekt 
„Úprava veřejného prostranství v lokalitě Spálené Valy, Velká Bíteš“ za cenu 36.300,- Kč včetně DPH  
s tím, že při kladném vyhodnocení žádosti bude účtována odměna ve výši 2% z částky přiznané dotace  
a práce objednat.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 6. 2023

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových stránkách 
města www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava/rada-mesta/usneseni-rady-mesta, 
https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava/zastupitelstvo/usneseni-zastupitelstva

VZPOMÍNÁME

Dne 6. června 2023 tomu bude rok, co nás navždy opustil  
milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček  

pan Václav Svoboda.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Marie, Marcela, Václav s rodinou. 

Dne 20. června 2023 uplyne 5 let, co nás navždy opustil
pan Jan Brym.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

S láskou vzpomíná manželka Pavla a děti Jan Václav 
a Lucie s rodinami.

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: AGMAT s.r.o., Stříbrnice. 
Uzávěrka pro červenec–srpen 2023: 16. června 2023 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.

Komerční sdělení / Inzerce
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inzerce

ŘÁDKOVÁ INZERCE

TJ Spartak Velká Bíteš, z.s. hledá pracovníka/pracovnici na pozici hospodář/hospodářka na 
zkrácený pracovní úvazek, případně na dohodu o provedení práce. Vhodné pro přivýdělek 
nebo jako hlavní pracovní poměr se zkrácenou pracovní dobou, poloviční úvazek. Zaměst-
nanecké výhody: časová flexibilita. První kontakt na e-mail. adrese: tjspartak@centrum.cz

Pronajmu 2kk + šatna, 65m, kuchyňská linka, lednice, pračka. Adresa: Kostelní 70, V. Bí-
teš. Cena 16 000 kč + energie, od 1. 7. 2023. Tel. č. 731 409 122 (volat pouze v prac. době).

Koupím staré auto nebo motorku do roku výroby 1994 i nepojízdné. Tel. č. 604 959 290.

Prodám pozemek o velikosti 1400 m2 v obci Jáchymov, více informací na  
tel. č. 728 839 403.

Komerční sdělení / Inzerce
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